
GSPublisherVersion 0.0.100.11

S V I Ž N
H a v l í č k o v a  1 5 ,  1 1 0  0 0  P r a h a  1 ,  t e l . :  6 0 6  0 6 2  6 3 6 ,  m a i l :  i n f o @ s v i z n . c o m ,  w w w . s v i z n . c o m

G e n e r á l n í  p r o j e k t a n t

A u t o r

SVIŽN s.r.o.
k o r e s p o n d e n č n í  a d r e s a

Havlíčkova 15, 110 00 Praha 1
s í d l o

Milady Horákové 298/123,
160 00 Praha 6

I Č O

033 01 087

H I P V y p r a c o v a l

Z o d p .  p r o j e k t a n t

Ing. arch. Marta Ševčíková

Ing. arch. Vlastmil Dlouhý
Ing. arch. Lenka Otrusinová
Mar n Růžička

Ing. arch. Vlas mil Dlouhý

č í s l o  a u t o r i z a c e

ČKA 04 407

A k c e

S t a v e b n í k

Pardubický kraj, Komenského náměs  125, 532 11 Pardubice

S t u p e ň

DPS

R e v i z e D a t u m

07 / 2018

O z n a č e n í  č á s

Č í s l o  p r o f e s e

Č í s l o  p ř í l o h y

D.1.1.c-09

Č á s t

P r o f e s e

ARCHITEKTONICKO STAVEBNÍ ŘEŠENÍ

P ř í l o h a

k.ú. PARDUBICE - 717657, č.parc.1 ± 0,000 = 221,980 m n. m. (Bpv)

k o n t a k t

k o n t a k t

tel.: 606 062 636
mail.: info@svizn.com

tel.: 606 212 953
mail.: dlouhy@svizn.com

Zámek Pardubice
- využi  a obnova zámeckých exteriérů a interiérů č. p. 1 a č. p. 2

KNIHA NÁSTĚNNÝCH MALEB

D.1

D.1.1

DOKUMENTACE STAVEBNÍHO OBJEKTU - SO.01



GSPublisherVersion 0.0.100.11

1. SEZNAM PRVKŮ
2. TECHNOLOGICKÉ PŘEDPISY
                     2.A   NOVOTVAR - NEVYSKYTUJE SE
                     2.B   ODSTRANĚNÍ - NEVYSKYTUJE SE
                     2.C   RESTAUROVÁNÍ - NEVYSKYTUJE SE
                     2.D   REPASE IN SITU - NEVYSKYTUJE SE
                     2.E   REPASE VYBRANÝCH ČÁSTÍ - NEVYSKYTUJE SE
                     2.F   DEMONTÁŽ A REPASE - NEVYSKYTUJE SE
                     2.G   DEMONTÁŽ A REPLIKA - NEVYSKYTUJE SE
                     2.H   DEMONTÁŽ A KONZERVACE - NEVYSKYTUJE SE
                     2.I    PONECHÁNÍ BEZ ZÁSAHU
                     2.J    KONZERVACE - NEVYSKYTUJE SE
3. TABULKA NÁSTĚNNÝCH MALEB
4. ZHODNOCENÍ PRVKŮ LICENCOVANÝM RESTAURÁTOREM
5. KOPIE POTŘEBNÉ LICENCE RESTAURÁTORA

OBSAH

OBECNÉ POZNÁMKY:
Prvky, kterých se týká požadavek stanoviska OKPP Pardubického kraje, byly posouzeny licencovaným restaurátorem, jejich popis
a postup repase byl zapracován do Knihy konkrétních prvků. V čás  4 je základní posouzení prvků, v čás  5 kopie potřebné
licence.

V čás  2. Technologické předpisy jsou detailně popsány návrhy úprav jednotlivých prvků včetně obecných předpisů.

Veškeré prvky jsou inventarizovány také ve stavebně historické průzkumu. SHP se nachází v čás  E.6.4.

Nejedná se o dílenskou dokumentaci. Dílenskou dokumentaci zajis  zhotovitel a předá investorovi a autorskému dozoru k
odsouhlasení. Před zhotovením nutno rozměry ověřit na místě.

Zámek Pardubice - využi  a obnova zámeckých exteriérů a interiérů č. p. 1 a č. p. 2
KNIHA NÁSTĚNNÝCH MALEB



GSPublisherVersion 0.0.100.11

ID prvku

M1-2.01

M1-2.02

M1-2.03

M1-2.04

M1-2.05

M1-2.06

M1-2.07

M1-2.08

M1-2.09

M1-2.10

M1-2.11

M1-2.12

M1-2.13

M1-2.14

M1-2.15

M1-2.16

M1-2.17

M1-2.18

M1-2.19

M1-2.20

M1-2.21

M1-2.22

M1-2.23

M1-3.01

M1-3.02

Název prvku

podstropní nástěnná mlaba v pásu

nástěnná malba na severní stěně

výmalba v jižním výklenku okna ve
východní stěně

výmalba v severním výklenku okna
ve východní stěně

nástěnná malba nad římsou v jižní
stěně

nástěnná malba nad portálem v
západní stěně

nástěnné malby na východní stěně

nástěnné malby v okenních
výklencích jižní stěny

nástěnné malby v okenních
výklencích jižní stěny

nástěnné malby na severní stěně

nástěnné malby na severní stěně

nástěnné malby na východní stěně,
Samson a Dalila

nástěnné malby na jižní straně,
Fortuna volubisis

nástěnné malby v okenních
výklencích jižní stěny

nástěnné malby v okenních
výklencích jižní stěny

nástěnné malby na západní stěně

nástěnné malby v okenních
výklencích západní stěny

nástěnné malby v okenních
výklencích západní stěny

nástěnné malby v arkýři

nástěnné malby v okenních
výklencích

nástěnné malby v kápě klenby

nástěnné malby v záklenku

nástěnné malby na severní stěně

podstropní nástěnná mlaba v pásu

nástěnné malby ve fragmentech

Opatření

ponechání bez zásahu (viz
technologický předpis 2.I)

ponechání bez zásahu (viz
technologický předpis 2.I)

ponechání bez zásahu (viz
technologický předpis 2.I)

ponechání bez zásahu (viz
technologický předpis 2.I)

ponechání bez zásahu (viz
technologický předpis 2.I)

ponechání bez zásahu (viz
technologický předpis 2.I)

ponechání bez zásahu (viz
technologický předpis 2.I)

ponechání bez zásahu (viz
technologický předpis 2.I)

ponechání bez zásahu (viz
technologický předpis 2.I)

ponechání bez zásahu (viz
technologický předpis 2.I)

ponechání bez zásahu (viz
technologický předpis 2.I)

ponechání bez zásahu (viz
technologický předpis 2.I)

ponechání bez zásahu (viz
technologický předpis 2.I)

ponechání bez zásahu (viz
technologický předpis 2.I)

ponechání bez zásahu (viz
technologický předpis 2.I)

ponechání bez zásahu (viz
technologický předpis 2.I)

ponechání bez zásahu (viz
technologický předpis 2.I)

ponechání bez zásahu (viz
technologický předpis 2.I)

ponechání bez zásahu (viz
technologický předpis 2.I)

ponechání bez zásahu (viz
technologický předpis 2.I)

ponechání bez zásahu (viz
technologický předpis 2.I)

ponechání bez zásahu (viz
technologický předpis 2.I)

ponechání bez zásahu (viz
technologický předpis 2.I)

ponechání bez zásahu (viz
technologický předpis 2.I)

ponechání bez zásahu (viz
technologický předpis 2.I)

Podlaží

2.NP

2.NP

2.NP

2.NP

2.NP

2.NP

2.NP

2.NP

2.NP

2.NP

2.NP

2.NP

2.NP

2.NP

2.NP

2.NP

2.NP

2.NP

2.NP

2.NP

2.NP

2.NP

2.NP

3.NP

3.NP

Jiné označení

MA/1.15/1

MA/1.15/3

MA/1.15/6

MA/1.15/5

MA/1.15/4

MA/1.15/2

MA/1.12/3

MA/1.12/4

MA/1.12/5

MA/1.12/1

MA/1.12/2

MA/1.08a/3

MA/1.08a/4

MA/1.08a/7

MA/1.08a/8

MA/1.08a/1

MA/1.08a/5

MA/1.08a/6

MA/1.08b/4

MA/1.08b/2

MA/1.08b/1

MA/1.08b/3

MA/1.08a/2

MA/3.22/1

MA/3.22/2

Poznámky

D.1.1.c-09.01Zámek Pardubice - využi  a obnova zámeckých exteriérů a interiérů č. p. 1 a č. p. 2
KNIHA NÁSTĚNNÝCH MALEB 1.

ČÁST



GSPublisherVersion 0.0.100.11

ID prvku Název prvku Opatření Podlaží Jiné označení Poznámky

M1-3.03

M1-3.04

M1-3.05

M1-3.06

M1-3.07

M1-3.08

M1-3.09

M1-3.10

M1-3.11

podstropní nástěnná mlaba v pásu

nástěnné malby ve fragmentech

podstropní nástěnná mlaba v pásu

nástěnné malby nad průchody

podstropní nástěnná mlaba v pásu

nástěnné malby nad průchody a
výklenky

podstropní nástěnná mlaba v pásu

nástěnné malby nad průchodem a
výklenky

nástěnné malby ve fragmentech

ponechání bez zásahu (viz
technologický předpis 2.I)

ponechání bez zásahu (viz
technologický předpis 2.I)

ponechání bez zásahu (viz
technologický předpis 2.I)

ponechání bez zásahu (viz
technologický předpis 2.I)

ponechání bez zásahu (viz
technologický předpis 2.I)

ponechání bez zásahu (viz
technologický předpis 2.I)

ponechání bez zásahu (viz
technologický předpis 2.I)

ponechání bez zásahu (viz
technologický předpis 2.I)

ponechání bez zásahu (viz
technologický předpis 2.I)

3.NP

3.NP

3.NP

3.NP

3.NP

3.NP

3.NP

3.NP

3.NP

MA/3.19/1

MA/3.19/1

MA/3.17/2

MA/3.17/1

MA/3.15/1

MA/3.15/2

MA/3.12/1

MA/3.12/2

MA/3.18/1

D.1.1.c-09.02Zámek Pardubice - využi  a obnova zámeckých exteriérů a interiérů č. p. 1 a č. p. 2
KNIHA NÁSTĚNNÝCH MALEB 1.

ČÁST



GSPublisherVersion 0.0.100.11

2.A   NOVOTVAR

2.B   ODSTRANĚNÍ

NEVYSKYTUJE SE

2.C   RESTAUROVÁNÍ

NEVYSKYTUJE SE

NEVYSKYTUJE SE

NEVYSKYTUJE SE

NEVYSKYTUJE SE

2.D   REPASE IN SITU

2.E   REPASE VYBRANÝCH ČÁSTÍ

D.1.1.c-09.03Zámek Pardubice - využi  a obnova zámeckých exteriérů a interiérů č. p. 1 a č. p. 2
KNIHA NÁSTĚNNÝCH MALEB 2.

ČÁST



GSPublisherVersion 0.0.100.11

NEVYSKYTUJE SE

2.F   DEMONTÁŽ A REPASE

NEVYSKYTUJE SE

OBECNÉ:
1. Prvek bude ponechán na svém místě a nebude upravován. Dodavatel musí zabránit jeho poškození vlivem stavby v celém jejím
průběhu.

NEVYSKYTUJE SE

2.J    KONZERVACE

NEVYSKYTUJE SE

2.G   DEMONTÁŽ A REPLIKA

2.H   DEMONTÁŽ A KONZERVACE

2.I    PONECHÁNÍ BEZ ZÁSAHU

D.1.1.c-09.04Zámek Pardubice - využi  a obnova zámeckých exteriérů a interiérů č. p. 1 a č. p. 2
KNIHA NÁSTĚNNÝCH MALEB 2.

ČÁST



GSPublisherVersion 0.0.100.11

M1-2.01
MA/1.15/1
podstropní nástěnná mlaba v pásu
ponechání bez zásahu (viz technologický předpis 2.I)
2.NP
1-1.15
cca 31400x600

původní; architektonicky hodnotný
fragment

renesanční podstropní nástěnná malba v souvislém pásu, spodní část ve fragmentech; s rostlinnými
ornamentálními mo vy; pás se vine po celém obvodu místnos

Obecné
ID prvku
Jiné označení
Název prvku
Opatření
Podlaží
Umístění
Rozměry [mm] (d x v)

Stávající stav
Zhodnodcení
Stav

Popis prvku

Obrazová příloha
Fotografie stávajícího stavu

D.1.1.c-09.05Zámek Pardubice - využi  a obnova zámeckých exteriérů a interiérů č. p. 1 a č. p. 2
KNIHA NÁSTĚNNÝCH MALEB 3.

ČÁST



GSPublisherVersion 0.0.100.11

M1-2.02
MA/1.15/3
nástěnná malba na severní stěně
ponechání bez zásahu (viz technologický předpis 2.I)
2.NP
1-1.15
cca 1600x1000

původní; architektonicky hodnotný
fragment

renesanční nástěnná malba nad portálem fragment trojúhelného fontonu iluzivní architektury

Obecné
ID prvku
Jiné označení
Název prvku
Opatření
Podlaží
Umístění
Rozměry [mm] (d x v)

Stávající stav
Zhodnodcení
Stav

Popis prvku

Obrazová příloha
Fotografie stávajícího stavu

D.1.1.c-09.06Zámek Pardubice - využi  a obnova zámeckých exteriérů a interiérů č. p. 1 a č. p. 2
KNIHA NÁSTĚNNÝCH MALEB 3.

ČÁST



GSPublisherVersion 0.0.100.11

M1-2.03
MA/1.15/6
výmalba v jižním výklenku okna ve východní stěně
ponechání bez zásahu (viz technologický předpis 2.I)
2.NP
1-1.15
cca 5000x3000

původní; architektonicky hodnotný
mírně poškozený

renesanční nástěnná malba ve výklenku okna; ve špaletách okna a segmentového nadpraží; rostlinné
ornamentální mo vy

Obecné
ID prvku
Jiné označení
Název prvku
Opatření
Podlaží
Umístění
Rozměry [mm] (d x v)

Stávající stav
Zhodnodcení
Stav

Popis prvku

Obrazová příloha
Fotografie stávajícího stavu

D.1.1.c-09.07Zámek Pardubice - využi  a obnova zámeckých exteriérů a interiérů č. p. 1 a č. p. 2
KNIHA NÁSTĚNNÝCH MALEB 3.

ČÁST



GSPublisherVersion 0.0.100.11

M1-2.04
MA/1.15/5
výmalba v severním výklenku okna ve východní stěně
ponechání bez zásahu (viz technologický předpis 2.I)
2.NP
1-3.15
cca 5000x3000

původní; architektonicky hodnotný
mírně poškozený

renesanční nástěnná malba ve výklenku okna; ve špaletách okna a segmentového nadpraží; rostlinné
ornamentální mo vy

Obecné
ID prvku
Jiné označení
Název prvku
Opatření
Podlaží
Umístění
Rozměry [mm] (d x v)

Stávající stav
Zhodnodcení
Stav

Popis prvku

Obrazová příloha
Fotografie stávajícího stavu

D.1.1.c-09.08Zámek Pardubice - využi  a obnova zámeckých exteriérů a interiérů č. p. 1 a č. p. 2
KNIHA NÁSTĚNNÝCH MALEB 3.

ČÁST



GSPublisherVersion 0.0.100.11

M1-2.05
MA/1.15/4
nástěnná malba nad římsou v jižní stěně
ponechání bez zásahu (viz technologický předpis 2.I)
2.NP
1-1.15
cca 2200x1600

původní; architektonicky hodnotný
mírně poškozený

renasanční nástěnná malba nad portálem; trojúhelný fonton iluzovní architektury

Obecné
ID prvku
Jiné označení
Název prvku
Opatření
Podlaží
Umístění
Rozměry [mm] (d x v)

Stávající stav
Zhodnodcení
Stav

Popis prvku

Obrazová příloha
Fotografie stávajícího stavu

D.1.1.c-09.09Zámek Pardubice - využi  a obnova zámeckých exteriérů a interiérů č. p. 1 a č. p. 2
KNIHA NÁSTĚNNÝCH MALEB 3.

ČÁST



GSPublisherVersion 0.0.100.11

M1-2.06
MA/1.15/2
nástěnná malba nad portálem v západní stěně
ponechání bez zásahu (viz technologický předpis 2.I)
2.NP
1-1.15
cca 1000x1000

původní; architektonicky hodnotný
fragment

renesanční nástěnná malba nad portálem; fragment  iluzivní architektury související s portálem

Obecné
ID prvku
Jiné označení
Název prvku
Opatření
Podlaží
Umístění
Rozměry [mm] (d x v)

Stávající stav
Zhodnodcení
Stav

Popis prvku

Obrazová příloha
Fotografie stávajícího stavu

D.1.1.c-09.10Zámek Pardubice - využi  a obnova zámeckých exteriérů a interiérů č. p. 1 a č. p. 2
KNIHA NÁSTĚNNÝCH MALEB 3.

ČÁST



GSPublisherVersion 0.0.100.11

M1-2.07
MA/1.12/3
nástěnné malby na východní stěně
ponechání bez zásahu (viz technologický předpis 2.I)
2.NP
1-1.12
cca 3000x4500; 1200x1000

původní; architektonicky hodnotný
silně poškozený

nástěnná malba nad portály; ilizivní portálová architektura v okolí portálu a malovaná iluzivní
trojúhelná supraporta menšího portálu

Obecné
ID prvku
Jiné označení
Název prvku
Opatření
Podlaží
Umístění
Rozměry [mm] (d x v)

Stávající stav
Zhodnodcení
Stav

Popis prvku

Obrazová příloha
Fotografie stávajícího stavu

D.1.1.c-09.11Zámek Pardubice - využi  a obnova zámeckých exteriérů a interiérů č. p. 1 a č. p. 2
KNIHA NÁSTĚNNÝCH MALEB 3.

ČÁST



GSPublisherVersion 0.0.100.11

M1-2.08
MA/1.12/4
nástěnné malby v okenních výklencích jižní stěny
ponechání bez zásahu (viz technologický předpis 2.I)
2.NP
1-1.12
cca 4000x 1500

původní; architektonicky hodnotný
silně poškozený

renesanční nástěnná malba ve výklenku okna; ve špaletách okna a segmentového nadpraží; rostlinné
ornamentální mo vy

Obecné
ID prvku
Jiné označení
Název prvku
Opatření
Podlaží
Umístění
Rozměry [mm] (d x v)

Stávající stav
Zhodnodcení
Stav

Popis prvku

Obrazová příloha
Fotografie stávajícího stavu

D.1.1.c-09.12Zámek Pardubice - využi  a obnova zámeckých exteriérů a interiérů č. p. 1 a č. p. 2
KNIHA NÁSTĚNNÝCH MALEB 3.

ČÁST



GSPublisherVersion 0.0.100.11

M1-2.09
MA/1.12/5
nástěnné malby v okenních výklencích jižní stěny
ponechání bez zásahu (viz technologický předpis 2.I)
2.NP
1-1.12
cca 1500x1000

původní; architektonicky hodnotný
fragment

renesanční nástěnná malba ve výklenku okna; fragmenty ve špaletách okna; iluzivní architektura

Obecné
ID prvku
Jiné označení
Název prvku
Opatření
Podlaží
Umístění
Rozměry [mm] (d x v)

Stávající stav
Zhodnodcení
Stav

Popis prvku

Obrazová příloha
Fotografie stávajícího stavu

D.1.1.c-09.13Zámek Pardubice - využi  a obnova zámeckých exteriérů a interiérů č. p. 1 a č. p. 2
KNIHA NÁSTĚNNÝCH MALEB 3.

ČÁST



GSPublisherVersion 0.0.100.11

M1-2.10
MA/1.12/1
nástěnné malby na severní stěně
ponechání bez zásahu (viz technologický předpis 2.I)
2.NP
1-1.12
cca 7800x5800

původní; architektonicky hodnotný
silně poškozený

rozsáhlá nástěnná malba; v jižní čás   stěny malba čtvercového tvaru s námětem Zákon a Milost; nad
portálem fragmenty iluzivní portálové architektury; malba Zákon a Milost je v jižním koutě narušena
zazděným průrazem výklenku vstupu patrně se segmentovým záklenkem

Obecné
ID prvku
Jiné označení
Název prvku
Opatření
Podlaží
Umístění
Rozměry [mm] (d x v)

Stávající stav
Zhodnodcení
Stav

Popis prvku

Obrazová příloha
Fotografie stávajícího stavu

D.1.1.c-09.14Zámek Pardubice - využi  a obnova zámeckých exteriérů a interiérů č. p. 1 a č. p. 2
KNIHA NÁSTĚNNÝCH MALEB 3.

ČÁST



GSPublisherVersion 0.0.100.11

M1-2.11
MA/1.12/2
nástěnné malby na severní stěně
ponechání bez zásahu (viz technologický předpis 2.I)
2.NP
1-1.12
cca 3000x3500

původní; architektonicky hodnotný
silně poškozený

nástěnná malba v okolí portálu; trojúhelný fronton iluzivní architektury a fragment architektonického
orámování okna; součás  fragment podstropního vlysu

Obecné
ID prvku
Jiné označení
Název prvku
Opatření
Podlaží
Umístění
Rozměry [mm] (d x v)

Stávající stav
Zhodnodcení
Stav

Popis prvku

Obrazová příloha
Fotografie stávajícího stavu

D.1.1.c-09.15Zámek Pardubice - využi  a obnova zámeckých exteriérů a interiérů č. p. 1 a č. p. 2
KNIHA NÁSTĚNNÝCH MALEB 3.

ČÁST



GSPublisherVersion 0.0.100.11

M1-2.12
MA/1.08a/3
nástěnné malby na východní stěně, Samson a Dalila
ponechání bez zásahu (viz technologický předpis 2.I)
2.NP
1-1.08
cca 9600x5800

původní; architektonicky hodnotný
mírně poškozený

rozsáhlá nástěnná malba; výklenek vstupu lemován malovanou iluzivní architekturou portálu se
dvěma š tonoši v nadpraží dokládající původní umístěnívstupního otvoru; v jižní čás  stěny rozměrná
nástěnná malba Samsona a Dalily; v jižní čás  malba narušena mladší zazdívkou otvoru

Obecné
ID prvku
Jiné označení
Název prvku
Opatření
Podlaží
Umístění
Rozměry [mm] (d x v)

Stávající stav
Zhodnodcení
Stav

Popis prvku

M 1 : 100

STAVEBNĚHISTORICKÝ PRŮZKUM ZÁMKU PARDUBICE ČP. 1 PASPORT MÍSTNOSTÍ

 KŘÍDLO: 

F. R. VÁCLAVÍK - B. ŠEDA s.r.o. 2015-2016

MÍSTNOST Č. 

PODLAŽÍ:

160

Stávající funkce: Vojtěchův sál

Dispoziční vztah k celku: Velký sál v západním příčném tratu 
prvního patra jižního křídla přes celou šířku křídla. Prostor je pří-
stupný z východu z Mázhauzu a dále ze severu z z místnosti 1.07 
a renesanční arkády 1.04. V jihozápadním rohu k němu přiléhá 
v celé šířce otevřený prostor tzv. Vilémova arkýře 1.08 v jihozá-
padním nárožním rizalitu. Sál je osvětlován dvojicí oken z jihu, 
dvojicí oken ze západu a jedním oknem ze severu.

Proporce dělení: Velký plochostropý prostor na téměř čtverco-
vém půdorysu s mírně zkosenou severní stranou. Na jihozápad-
ní straně je otevřený průchod do prostoru tzv. Vilémova arkýře. 
V severovýchodním koutě je blok zdiva patrně bývalého komíno-
vého tělesa.

Podlaha: Recentní keramická dlažba terakotové barvy patrně na betonový podklad.

Stěny: Severní stěna  patří silné nosné mezitraktové a částečně obvodové zdi. Ve stěně jsou tři poměrně pravidelné 
výklenky s rozbíhavými špaletami a segmentovými záklenky. Západní a střední výklenek patří vstupům jednokříd-
lých dveří. Východní výklenek je okenní. Střední vstup má z exteriérové strany kamenné ostění s nadpražní římsou 
PO/1.04/2. Okno má z exteriérové strany kamenné ostění s nadokenní římsou OK/1.08a/5. Stěna je omítnuta utaženou 
omítkou v celé ploše pokrytou rozsáhlým fragmenty nástěnných maleb MA/1.08a/2. Rozmístění iluzívní architektury 
maleb naznačuje, že střední vstup a okenní výklenek je mladší na místě většího staršího okna rámovaného malovanou 
iluzivní architekturou. Západní vstupní výklenek je na místě staršího vstupu rámovaného malovanou architekturou. 
Východní stěna patří nosné mezitraktové zdi Ve stěně je k severu vyosený výklenek vstupu s rozbíhavými špaletami 
a segmentovým záklenkem. Celá stěna je pokryta rozsáhlými fragmenty nástěnných maleb MA/1.08a/3. Výklenek 
vstupu je lemován malovanou iluzivní architekturou portálu s dvěma štítonoši v nadpraží dokládající původní umístě-
ní vstupního otvoru. V jižní části stěny je rozměrná nástěnná malba Samsona a Dalily. V jižní části je malba narušena 
mladší zazdívkou dodatečně probouraného vstupu se segmentovým záklenkem. V jižní stěně nosné obvodové zdi 
jsou dva pravidelně rozmístěné okenní výklenky s rozbíhavými špaletami a segmentovým záklenkem. Na exteriérové 
straně je v obou oknech kamenné ostění s vloženým kamenným křížem OK/1.08a/1,2. Ostění je prostě okosené z 1. 
pol. 20 století. Ve zkoseném jihozápadním koutě je široký lomeným obloukem překlenutý průchod do prostoru arkýře 
1.08b. Na stěně jsou rozsáhlé fragmenty nástěnných maleb MA/1.08a/4. Iluzivní portálová architektura lemuje oba 
výklenky oken. Na meziokenním pilíři je figura ženského aktu označená nápisem jako Fortuna volubilis. Malby jsou i 
v okenních výklencích MA/1.08a/7, 8. Západní stěna patří nosné obvodové zdi. Ve zkoseném jihozápadním koutě je 
široký lomeným obloukem překlenutý průchod do prostoru arkýře 1.08b. Ve stěně jsou dva pravidelně rozmístěné 
okenní výklenky s rozbíhavými špaletami a segmentovým záklenkem. Na exteriérové straně je v obou oknech kamen-
né ostění s vloženým kamenným křížem OK/1.08a/3, 4. Ostění je prostě okosené z 1. pol. 20 století. Mezi vstupem 
do arkýře a jižnějším oknem je pravoúhlý portálek s profilovaným ostěním PO/1.08a/1 vedoucí do drobného slepého 
výklenku s ven rozbíhavými špaletami a segmentovým záklenkem. Nad jižnějším oknem je pod stropem kamenné 
ostění výškově obdélného ve špaletě zazděného okna. Ostění je ploché neprofilované s polodrážkou OK/1.08a/5. Na 
stěně jsou rozsáhlé fragmenty nástěnných maleb MA/1.08a/1. Iluzivní portálová architektura lemuje oba výklenky 
oken i ostění portálu. Nad lomeným obloukem průchodu do nárožního arkýře je malovaná erbová galerie vývodu 
Pernštejnů. Malby jsou i v okenních výklencích MA/1.08a/5, 6. 

Strop: Rovný kazetový strop P/1.08a/1 je tvořen 8x8mi čtvercovými kaztami. Kazety jsou ploché nečleněné oddělené 
profilovanými lištami. Po obvodu probíhí dřevěnní konzolová římsa. Strop má monochromní hnědý nátěr.

Povrchy: Na všech stěnách utažené vápenné omítky se zachovalými renesančními nástěnnými malbami.

Hodnotné detaily a prvky: 

PO/1.04/2 – pravoúhlý portál s profilovaným ostěním a nadpražní římsou, exteriér

PO/1.08a/1 - pravoúhlý portálek v západní stěně s profilovaným ostěním 

OK/1.08a/1 – kamenné okenní ostění s vloženým kamenným křížem, exteriér

OK/1.08a/2 – kamenné okenní ostění s vloženým kamenným křížem, exteriér

1.08a

1. patrojižní

Obrazová příloha
Fotografie stávajícího stavu

D.1.1.c-09.16Zámek Pardubice - využi  a obnova zámeckých exteriérů a interiérů č. p. 1 a č. p. 2
KNIHA NÁSTĚNNÝCH MALEB 3.

ČÁST



GSPublisherVersion 0.0.100.11

M1-2.13
MA/1.08a/4
nástěnné malby na jižní straně, Fortuna volubisis
ponechání bez zásahu (viz technologický předpis 2.I)
2.NP
1-1.08
cca 5100x5800

původní; architektonicky hodnotný
mírně poškozený

rozsáhlá nástěnná malba; iluzivní portálová architektura lemuje oba výklenky oken; na meziokenním
pilíři figura ženského aktu označena nápisem Fortuna volubilis

Obecné
ID prvku
Jiné označení
Název prvku
Opatření
Podlaží
Umístění
Rozměry [mm] (d x v)

Stávající stav
Zhodnodcení
Stav

Popis prvku

Obrazová příloha
Fotografie stávajícího stavu

D.1.1.c-09.17Zámek Pardubice - využi  a obnova zámeckých exteriérů a interiérů č. p. 1 a č. p. 2
KNIHA NÁSTĚNNÝCH MALEB 3.

ČÁST



GSPublisherVersion 0.0.100.11

M1-2.14
MA/1.08a/7
nástěnné malby v okenních výklencích jižní stěny
ponechání bez zásahu (viz technologický předpis 2.I)
2.NP
1-1.08
cca 4800x2000

původní; architektonicky hodnotný
silně poškozený

nástěnná malba ve výklenku okna; ve špaletách okna a segmentového nadpraží; rostlinné
ornamentální mo vy

Obecné
ID prvku
Jiné označení
Název prvku
Opatření
Podlaží
Umístění
Rozměry [mm] (d x v)

Stávající stav
Zhodnodcení
Stav

Popis prvku

Obrazová příloha
Fotografie stávajícího stavu

D.1.1.c-09.18Zámek Pardubice - využi  a obnova zámeckých exteriérů a interiérů č. p. 1 a č. p. 2
KNIHA NÁSTĚNNÝCH MALEB 3.

ČÁST



GSPublisherVersion 0.0.100.11

M1-2.15
MA/1.08a/8
nástěnné malby v okenních výklencích jižní stěny
ponechání bez zásahu (viz technologický předpis 2.I)
2.NP
1-1.08
cca 1800x1000

původní; architektonicky hodnotný
fragment

nástěnná malba ve výklenku okna; fragmenty v levé špaletě okna; iluzivní architektura

Obecné
ID prvku
Jiné označení
Název prvku
Opatření
Podlaží
Umístění
Rozměry [mm] (d x v)

Stávající stav
Zhodnodcení
Stav

Popis prvku

Obrazová příloha
Fotografie stávajícího stavu

D.1.1.c-09.19Zámek Pardubice - využi  a obnova zámeckých exteriérů a interiérů č. p. 1 a č. p. 2
KNIHA NÁSTĚNNÝCH MALEB 3.

ČÁST



GSPublisherVersion 0.0.100.11

M1-2.16
MA/1.08a/1
nástěnné malby na západní stěně
ponechání bez zásahu (viz technologický předpis 2.I)
2.NP
1-1.08
cca 13100x5800

původní; architektonicky hodnotný
mírně poškozený

rozsáhlé nástěnné malby; iluzivní portálová architektura lemující oba výklenky oken i ostění portálu;
nad lomeným obloukem průchodu do nárožního arkýře je malovaná erbová galerie vývodu Pernštějnů

Obecné
ID prvku
Jiné označení
Název prvku
Opatření
Podlaží
Umístění
Rozměry [mm] (d x v)

Stávající stav
Zhodnodcení
Stav

Popis prvku

M 1 : 100

STAVEBNĚHISTORICKÝ PRŮZKUM ZÁMKU PARDUBICE ČP. 1 PASPORT MÍSTNOSTÍ

 KŘÍDLO: 

F. R. VÁCLAVÍK - B. ŠEDA s.r.o. 2015-2016

MÍSTNOST Č. 

PODLAŽÍ:

160

Stávající funkce: Vojtěchův sál

Dispoziční vztah k celku: Velký sál v západním příčném tratu 
prvního patra jižního křídla přes celou šířku křídla. Prostor je pří-
stupný z východu z Mázhauzu a dále ze severu z z místnosti 1.07 
a renesanční arkády 1.04. V jihozápadním rohu k němu přiléhá 
v celé šířce otevřený prostor tzv. Vilémova arkýře 1.08 v jihozá-
padním nárožním rizalitu. Sál je osvětlován dvojicí oken z jihu, 
dvojicí oken ze západu a jedním oknem ze severu.

Proporce dělení: Velký plochostropý prostor na téměř čtverco-
vém půdorysu s mírně zkosenou severní stranou. Na jihozápad-
ní straně je otevřený průchod do prostoru tzv. Vilémova arkýře. 
V severovýchodním koutě je blok zdiva patrně bývalého komíno-
vého tělesa.

Podlaha: Recentní keramická dlažba terakotové barvy patrně na betonový podklad.

Stěny: Severní stěna  patří silné nosné mezitraktové a částečně obvodové zdi. Ve stěně jsou tři poměrně pravidelné 
výklenky s rozbíhavými špaletami a segmentovými záklenky. Západní a střední výklenek patří vstupům jednokříd-
lých dveří. Východní výklenek je okenní. Střední vstup má z exteriérové strany kamenné ostění s nadpražní římsou 
PO/1.04/2. Okno má z exteriérové strany kamenné ostění s nadokenní římsou OK/1.08a/5. Stěna je omítnuta utaženou 
omítkou v celé ploše pokrytou rozsáhlým fragmenty nástěnných maleb MA/1.08a/2. Rozmístění iluzívní architektury 
maleb naznačuje, že střední vstup a okenní výklenek je mladší na místě většího staršího okna rámovaného malovanou 
iluzivní architekturou. Západní vstupní výklenek je na místě staršího vstupu rámovaného malovanou architekturou. 
Východní stěna patří nosné mezitraktové zdi Ve stěně je k severu vyosený výklenek vstupu s rozbíhavými špaletami 
a segmentovým záklenkem. Celá stěna je pokryta rozsáhlými fragmenty nástěnných maleb MA/1.08a/3. Výklenek 
vstupu je lemován malovanou iluzivní architekturou portálu s dvěma štítonoši v nadpraží dokládající původní umístě-
ní vstupního otvoru. V jižní části stěny je rozměrná nástěnná malba Samsona a Dalily. V jižní části je malba narušena 
mladší zazdívkou dodatečně probouraného vstupu se segmentovým záklenkem. V jižní stěně nosné obvodové zdi 
jsou dva pravidelně rozmístěné okenní výklenky s rozbíhavými špaletami a segmentovým záklenkem. Na exteriérové 
straně je v obou oknech kamenné ostění s vloženým kamenným křížem OK/1.08a/1,2. Ostění je prostě okosené z 1. 
pol. 20 století. Ve zkoseném jihozápadním koutě je široký lomeným obloukem překlenutý průchod do prostoru arkýře 
1.08b. Na stěně jsou rozsáhlé fragmenty nástěnných maleb MA/1.08a/4. Iluzivní portálová architektura lemuje oba 
výklenky oken. Na meziokenním pilíři je figura ženského aktu označená nápisem jako Fortuna volubilis. Malby jsou i 
v okenních výklencích MA/1.08a/7, 8. Západní stěna patří nosné obvodové zdi. Ve zkoseném jihozápadním koutě je 
široký lomeným obloukem překlenutý průchod do prostoru arkýře 1.08b. Ve stěně jsou dva pravidelně rozmístěné 
okenní výklenky s rozbíhavými špaletami a segmentovým záklenkem. Na exteriérové straně je v obou oknech kamen-
né ostění s vloženým kamenným křížem OK/1.08a/3, 4. Ostění je prostě okosené z 1. pol. 20 století. Mezi vstupem 
do arkýře a jižnějším oknem je pravoúhlý portálek s profilovaným ostěním PO/1.08a/1 vedoucí do drobného slepého 
výklenku s ven rozbíhavými špaletami a segmentovým záklenkem. Nad jižnějším oknem je pod stropem kamenné 
ostění výškově obdélného ve špaletě zazděného okna. Ostění je ploché neprofilované s polodrážkou OK/1.08a/5. Na 
stěně jsou rozsáhlé fragmenty nástěnných maleb MA/1.08a/1. Iluzivní portálová architektura lemuje oba výklenky 
oken i ostění portálu. Nad lomeným obloukem průchodu do nárožního arkýře je malovaná erbová galerie vývodu 
Pernštejnů. Malby jsou i v okenních výklencích MA/1.08a/5, 6. 

Strop: Rovný kazetový strop P/1.08a/1 je tvořen 8x8mi čtvercovými kaztami. Kazety jsou ploché nečleněné oddělené 
profilovanými lištami. Po obvodu probíhí dřevěnní konzolová římsa. Strop má monochromní hnědý nátěr.

Povrchy: Na všech stěnách utažené vápenné omítky se zachovalými renesančními nástěnnými malbami.

Hodnotné detaily a prvky: 

PO/1.04/2 – pravoúhlý portál s profilovaným ostěním a nadpražní římsou, exteriér

PO/1.08a/1 - pravoúhlý portálek v západní stěně s profilovaným ostěním 

OK/1.08a/1 – kamenné okenní ostění s vloženým kamenným křížem, exteriér

OK/1.08a/2 – kamenné okenní ostění s vloženým kamenným křížem, exteriér

1.08a

1. patrojižní

Obrazová příloha
Fotografie stávajícího stavu

D.1.1.c-09.20Zámek Pardubice - využi  a obnova zámeckých exteriérů a interiérů č. p. 1 a č. p. 2
KNIHA NÁSTĚNNÝCH MALEB 3.

ČÁST



GSPublisherVersion 0.0.100.11

M1-2.17
MA/1.08a/5
nástěnné malby v okenních výklencích západní stěny
ponechání bez zásahu (viz technologický předpis 2.I)
2.NP
1-1.08
cca 4400x2000

původní; architektonicky hodnotný
mírně poškozený

nástěnná malba ve výklenku okna; ve špaletách okna a segmentového nadpraží; rostlinné
ornamentální mo vy

Obecné
ID prvku
Jiné označení
Název prvku
Opatření
Podlaží
Umístění
Rozměry [mm] (d x v)

Stávající stav
Zhodnodcení
Stav

Popis prvku

Obrazová příloha
Fotografie stávajícího stavu

D.1.1.c-09.21Zámek Pardubice - využi  a obnova zámeckých exteriérů a interiérů č. p. 1 a č. p. 2
KNIHA NÁSTĚNNÝCH MALEB 3.

ČÁST



GSPublisherVersion 0.0.100.11

M1-2.18
MA/1.08a/6
nástěnné malby v okenních výklencích západní stěny
ponechání bez zásahu (viz technologický předpis 2.I)
2.NP
1-1.08
cca 4400x2000

původní; architektonicky hodnotný
mírně poškozený

nástěnná malba ve výklenku okna; ve špaletách okna a segmentového nadpraží; rostlinné
ornamentální mo vy

Obecné
ID prvku
Jiné označení
Název prvku
Opatření
Podlaží
Umístění
Rozměry [mm] (d x v)

Stávající stav
Zhodnodcení
Stav

Popis prvku

Obrazová příloha
Fotografie stávajícího stavu

D.1.1.c-09.22Zámek Pardubice - využi  a obnova zámeckých exteriérů a interiérů č. p. 1 a č. p. 2
KNIHA NÁSTĚNNÝCH MALEB 3.

ČÁST



GSPublisherVersion 0.0.100.11

M1-2.19
MA/1.08b/4
nástěnné malby v arkýři
ponechání bez zásahu (viz technologický předpis 2.I)
2.NP
1-1.08
cca 9600x5500

původní; architektonicky hodnotný
mírně poškozený

nástěnné malby v celé ploše stěn arkýře; vegetabilní mo vy a iluzivní architektonické orámování ostění
oken

Obecné
ID prvku
Jiné označení
Název prvku
Opatření
Podlaží
Umístění
Rozměry [mm] (d x v)

Stávající stav
Zhodnodcení
Stav

Popis prvku

Obrazová příloha
Fotografie stávajícího stavu

D.1.1.c-09.23Zámek Pardubice - využi  a obnova zámeckých exteriérů a interiérů č. p. 1 a č. p. 2
KNIHA NÁSTĚNNÝCH MALEB 3.

ČÁST



GSPublisherVersion 0.0.100.11

M1-2.20
MA/1.08b/2
nástěnné malby v okenních výklencích
ponechání bez zásahu (viz technologický předpis 2.I)
2.NP
1-1.08
cca rozvinutá délka 3000, v 3800

původní; architektonicky hodnotný
mírně poškozený

nástěnné malby v celé ploše stěn arkýře; vegetabilní mo vy a iluzivní architektonické orámování ostění
oken

Obecné
ID prvku
Jiné označení
Název prvku
Opatření
Podlaží
Umístění
Rozměry [mm] (d x v)

Stávající stav
Zhodnodcení
Stav

Popis prvku

Obrazová příloha
Fotografie stávajícího stavu

D.1.1.c-09.24Zámek Pardubice - využi  a obnova zámeckých exteriérů a interiérů č. p. 1 a č. p. 2
KNIHA NÁSTĚNNÝCH MALEB 3.

ČÁST



GSPublisherVersion 0.0.100.11

M1-2.21
MA/1.08b/1
nástěnné malby v kápě klenby
ponechání bez zásahu (viz technologický předpis 2.I)
2.NP
1-1.08
cca 10 m2

původní; architektonicky hodnotný
mírně poškozený

nástěnné malby v celé ploše stěn arkýře; vegetabilní mo vy a iluzivní architektonické orámování ostění
oken

Obecné
ID prvku
Jiné označení
Název prvku
Opatření
Podlaží
Umístění
Rozměry [mm] (d x v)

Stávající stav
Zhodnodcení
Stav

Popis prvku

Obrazová příloha
Fotografie stávajícího stavu

D.1.1.c-09.25Zámek Pardubice - využi  a obnova zámeckých exteriérů a interiérů č. p. 1 a č. p. 2
KNIHA NÁSTĚNNÝCH MALEB 3.

ČÁST



GSPublisherVersion 0.0.100.11

M1-2.22
MA/1.08b/3
nástěnné malby v záklenku
ponechání bez zásahu (viz technologický předpis 2.I)
2.NP
1-1.08
cca 3000x1000

původní; architektonicky hodnotný
mírně poškozený

celoplošná malba kápě klenby; vegetabilní mo vy

Obecné
ID prvku
Jiné označení
Název prvku
Opatření
Podlaží
Umístění
Rozměry [mm] (d x v)

Stávající stav
Zhodnodcení
Stav

Popis prvku

Obrazová příloha
Fotografie stávajícího stavu

D.1.1.c-09.26Zámek Pardubice - využi  a obnova zámeckých exteriérů a interiérů č. p. 1 a č. p. 2
KNIHA NÁSTĚNNÝCH MALEB 3.

ČÁST



GSPublisherVersion 0.0.100.11

M1-2.23
MA/1.08a/2
nástěnné malby na severní stěně
ponechání bez zásahu (viz technologický předpis 2.I)
2.NP
1-1.08
cca 11 m2

původní; architektonicky hodnotný
fragment

rozsáhlé fragmenty nástěnné malby; rozmístění iluzivní architektury maleb naznačuje, že střední vstup
a okenní výklenek je mladší na místě většího staršího oknarámovaného malovanou iluzivní
architekturou; západní vstupní výklenek je na místě staršího vstupu rámovanéhomalovanou
architekturou

Obecné
ID prvku
Jiné označení
Název prvku
Opatření
Podlaží
Umístění
Rozměry [mm] (d x v)

Stávající stav
Zhodnodcení
Stav

Popis prvku

Obrazová příloha
Fotografie stávajícího stavu

D.1.1.c-09.27Zámek Pardubice - využi  a obnova zámeckých exteriérů a interiérů č. p. 1 a č. p. 2
KNIHA NÁSTĚNNÝCH MALEB 3.

ČÁST



GSPublisherVersion 0.0.100.11

M1-3.01
MA/3.22/1
podstropní nástěnná mlaba v pásu
ponechání bez zásahu (viz technologický předpis 2.I)
3.NP
1-3.22
cca 38400x500

původní; architektonicky hodnotný
silně poškozený; restaurovaný prvek

restaurovaná nástěnná malba; celý prostor obíhající silně poškozený podstropní pás zdobený
arabeskami a maskarony

Obecné
ID prvku
Jiné označení
Název prvku
Opatření
Podlaží
Umístění
Rozměry [mm] (d x v)

Stávající stav
Zhodnodcení
Stav

Popis prvku

Obrazová příloha
Fotografie stávajícího stavu

D.1.1.c-09.28Zámek Pardubice - využi  a obnova zámeckých exteriérů a interiérů č. p. 1 a č. p. 2
KNIHA NÁSTĚNNÝCH MALEB 3.

ČÁST



GSPublisherVersion 0.0.100.11

M1-3.02
MA/3.22/2
nástěnné malby ve fragmentech
ponechání bez zásahu (viz technologický předpis 2.I)
3.NP
1-3.22
cca 4x 3200x1800; 2x 2000x2000

původní; architektonicky hodnotný
fragment; restaurovaný prvek

restaurovaná nástěnná malba; iluzivní architektura ve formě edikulových portálů doprovázející nejen
okenní výklenky, ale i slepou dveřní niku v jižní stěně

Obecné
ID prvku
Jiné označení
Název prvku
Opatření
Podlaží
Umístění
Rozměry [mm] (d x v)

Stávající stav
Zhodnodcení
Stav

Popis prvku

Obrazová příloha
Fotografie stávajícího stavu

D.1.1.c-09.29Zámek Pardubice - využi  a obnova zámeckých exteriérů a interiérů č. p. 1 a č. p. 2
KNIHA NÁSTĚNNÝCH MALEB 3.

ČÁST



GSPublisherVersion 0.0.100.11

M1-3.03
MA/3.19/1
podstropní nástěnná mlaba v pásu
ponechání bez zásahu (viz technologický předpis 2.I)
3.NP
1-3.19
cca 35100x400

původní; architektonicky hodnotný
silně poškozený; restaurovaný prvek

restaurovaná nástěnná malba v pásu; po obvodu místnos  probíhající podstropní pás ve funkci vlysu
pod římsou, navazující na cihlově červenou iluzivní architekturu okenních edikul; pás členěn
kruhovými medailony na pole s vegetabilními ornamenty

Obecné
ID prvku
Jiné označení
Název prvku
Opatření
Podlaží
Umístění
Rozměry [mm] (d x v)

Stávající stav
Zhodnodcení
Stav

Popis prvku

M 1 : 100

STAVEBNĚHISTORICKÝ PRŮZKUM ZÁMKU PARDUBICE ČP. 1 PASPORT MÍSTNOSTÍ

 KŘÍDLO: 

F. R. VÁCLAVÍK - B. ŠEDA s.r.o. 2015-2016

MÍSTNOST Č. 

PODLAŽÍ:

197

Stávající funkce: výstavní prostor – numismatická expozice
Dispoziční vztah k celku: Místnost na šířku obytného traktu 
východního křídla, uprostřed mezi sálem 3.22, do něhož nevede 
přímý vstup a menší místností 3.17, do níž vede průchod. Hlavní 
vstup do místnosti je od západu z vestibulu 3.18. 
Proporce dělení: Čtvercový vysoký sálový prostor 
s reprezentativním dřevěným renesančním kazetovým stropem, 
osvětlený od východu (od města) dvěma okny v prostorných 
výklencích.   
Podlaha: Celoplošná kobercová krytina.
Stěny:
Severní stěna: Podélně obdélná severní mezitraktová příčka 
mezi dvěma sály, bez otvorů, shora vymezená konzolovou 
římsou stropu. Fragmenty nástěnných maleb MA/3.18/01 

zachovány pod stropem, v pásu nad soklem po pravé straně stěny (související drobný fragment i vlevo v koutě) a 
uprostřed stěny proti průchodu (architektonický fragment).
Východní stěna: Podélná východní obvodová stěna k zámeckému příkopu, pravidelně členěná dvěma vysokými a 
širokými segmentovými okenními výklenky bez parapetů, s vloženými vysokými čtyřkřídlými okny typu O/3.18/. Na 
stěnách zachována souvisle výmalba MA/3.18/01, nezasahující do okenních výklenků.
Jižní stěna: Podélně obdélná jižní mezitraktová zeď, uprostřed prolomená segmentovým průchodem s úzce 
okosenými hranami, špaletou rozevřenou do sousední místnosti. Fragmenty výmalby dochovány v jeho okolí, i 
v celém rozsahu stěny.
Západní stěna: Podélně obdélná mezitraktová zeď podél vestibulu,  v níž je vpravo od osy umístěn pravoúhlý 
segmentově zaklenutý dveřní výklenek s dvoukřídlovými výplňovými dveřmi D/3.18/. Vpravo v rohu je umístěn 
zaslepený krb s kamenným přetínavým ostěním a rovnou římsou KP/3.18/01.  Na stěně dochovány fragmenty 
restaurované výmalby MA/3.18/01.
Strop: Restaurovaný dřevěný kazetový strop P/3.19/1.
Povrchy: Stěny mají vápenné, hladké (kletované) omítky s lehce nerovným povrchem, s původní výmalbou 
zachovanou v poměrně velkých plochách. Zbylé povrchy jsou zarovnané, hladké, opatřené bílým nátěrem. Kamenné 
ostění krbu bylo očištěno od povrchových úprav, místy ve škvírách ulpěly zbytky zelené barvy.

Hodnotné detaily a prvky:
P/3.19/1 – kazetový strop
Restaurovaný dřevěný kazetový strop, zdola podtržený dřevěnou konzolkovou římsou. Složitý pravidelný 
geometrický ornament stropu je tvořen 3x3 velkými čtvercovými kazetami, propojenými v osách stran menšími 
kosočtverci. Mezilehlá hvězdicová pole a středy čtverců akcentují bohaté plastické zlacené rozety v malovaných 
kruhových terčích, na podkladu bohatě barevné renesanční grotesky. Také kosočtverečná pole s plasticky 
orámovanými kosočtvercovými středy zdobí uprostřed menší červeno-modro-zlaté rozety na modrém podkladu. 
Celková barevnost využívá celou škálu základních barev (červená, modrá, žlutá, zelená) se zlatými akcenty. Římsa 
stropu i ploché rámy kazet jsou mramorovány v těchto tónech.
KP/3.19/01 – kamenický prvek – ostění krbu
Zaslepenou pravoúhlou niku krbu rámuje pískovcové ostění výškově obdélného tvaru s přetínavou profilací a rovnou 
nadpražní římsou. Profilace, která se v rozích a nad soklem pravoúhle protíná, se dělí nad překladem do vnějšího 
pravoúhlého rámu a vnitřního sedlového tvaru, blížícímu se oslímu hřbetu, které se ve vrcholu opět přetínají. 
Pole pod vrcholem je zdobeno reliéfem  nejasného významu. V ose překladu, na jeho spodní vyžlabené hraně 
je vysekána kamenická značka v podobě dvojitého, dolů zalomeného kříže. Ostění je povrchově očištěno, pouze 
v nerovnostech ojediněle ulpěly stopy zeleného nátěru. Profilace ostění z vnějšku: šikmý zářez, sima a zešikmený 
ústupek. Profilace římsy: abakus, sima a pásek.
MA/3.19/01 – restaurovaná nástěnná malba
Po obvodu místnosti obíhá podstropní pás ve funkci vlysu pod římsou, navazující na cihlově červenou iluzivní 
architekturu okenních edikul, zakončených římsami. Pás je členěn kruhovými medailony na pole s vegetabilními 
ornamenty.  Iluzivní architektura ve formě edikulových portálů doprovází nejen okenní výklenky, ale i průchod 
do enfilády celým křídlem i protější slepou stěnu. Fragment další, výrazně užší edikuly je dochován také na stěně 
k vestibulu (západní),  kde však není v osové poloze, ale vlevo od středu. Nad úrovní soklu je výmalba propojena 
iluzivním deštěním stěn, členěným hranolovými pilířky s koulemi na pole s vykrajovanými štítovými nástavci, 

3.19

2. patrovýchodní

Obrazová příloha
Fotografie stávajícího stavu

D.1.1.c-09.30Zámek Pardubice - využi  a obnova zámeckých exteriérů a interiérů č. p. 1 a č. p. 2
KNIHA NÁSTĚNNÝCH MALEB 3.

ČÁST



GSPublisherVersion 0.0.100.11

M1-3.04
MA/3.19/1
nástěnné malby ve fragmentech
ponechání bez zásahu (viz technologický předpis 2.I)
3.NP
1-3.19
cca 8500x4500; 3200x1800; 1600x1000; 1000x1000; 1000x1000

původní; architektonicky hodnotný
silně poškozený; restaurovaný prvek

restaurovaná nástěnná malba ve fragmentech; iluzivní architektura ve ve formě edikulových portálů;
edikuly dolněny iluzivním deštěním stěn, členěným hranolovými pilířky s koulemi na pole s
vykrajovanými nástavci

Obecné
ID prvku
Jiné označení
Název prvku
Opatření
Podlaží
Umístění
Rozměry [mm] (d x v)

Stávající stav
Zhodnodcení
Stav

Popis prvku

M 1 : 100

STAVEBNĚHISTORICKÝ PRŮZKUM ZÁMKU PARDUBICE ČP. 1 PASPORT MÍSTNOSTÍ

 KŘÍDLO: 

F. R. VÁCLAVÍK - B. ŠEDA s.r.o. 2015-2016

MÍSTNOST Č. 

PODLAŽÍ:

197

Stávající funkce: výstavní prostor – numismatická expozice
Dispoziční vztah k celku: Místnost na šířku obytného traktu 
východního křídla, uprostřed mezi sálem 3.22, do něhož nevede 
přímý vstup a menší místností 3.17, do níž vede průchod. Hlavní 
vstup do místnosti je od západu z vestibulu 3.18. 
Proporce dělení: Čtvercový vysoký sálový prostor 
s reprezentativním dřevěným renesančním kazetovým stropem, 
osvětlený od východu (od města) dvěma okny v prostorných 
výklencích.   
Podlaha: Celoplošná kobercová krytina.
Stěny:
Severní stěna: Podélně obdélná severní mezitraktová příčka 
mezi dvěma sály, bez otvorů, shora vymezená konzolovou 
římsou stropu. Fragmenty nástěnných maleb MA/3.18/01 

zachovány pod stropem, v pásu nad soklem po pravé straně stěny (související drobný fragment i vlevo v koutě) a 
uprostřed stěny proti průchodu (architektonický fragment).
Východní stěna: Podélná východní obvodová stěna k zámeckému příkopu, pravidelně členěná dvěma vysokými a 
širokými segmentovými okenními výklenky bez parapetů, s vloženými vysokými čtyřkřídlými okny typu O/3.18/. Na 
stěnách zachována souvisle výmalba MA/3.18/01, nezasahující do okenních výklenků.
Jižní stěna: Podélně obdélná jižní mezitraktová zeď, uprostřed prolomená segmentovým průchodem s úzce 
okosenými hranami, špaletou rozevřenou do sousední místnosti. Fragmenty výmalby dochovány v jeho okolí, i 
v celém rozsahu stěny.
Západní stěna: Podélně obdélná mezitraktová zeď podél vestibulu,  v níž je vpravo od osy umístěn pravoúhlý 
segmentově zaklenutý dveřní výklenek s dvoukřídlovými výplňovými dveřmi D/3.18/. Vpravo v rohu je umístěn 
zaslepený krb s kamenným přetínavým ostěním a rovnou římsou KP/3.18/01.  Na stěně dochovány fragmenty 
restaurované výmalby MA/3.18/01.
Strop: Restaurovaný dřevěný kazetový strop P/3.19/1.
Povrchy: Stěny mají vápenné, hladké (kletované) omítky s lehce nerovným povrchem, s původní výmalbou 
zachovanou v poměrně velkých plochách. Zbylé povrchy jsou zarovnané, hladké, opatřené bílým nátěrem. Kamenné 
ostění krbu bylo očištěno od povrchových úprav, místy ve škvírách ulpěly zbytky zelené barvy.

Hodnotné detaily a prvky:
P/3.19/1 – kazetový strop
Restaurovaný dřevěný kazetový strop, zdola podtržený dřevěnou konzolkovou římsou. Složitý pravidelný 
geometrický ornament stropu je tvořen 3x3 velkými čtvercovými kazetami, propojenými v osách stran menšími 
kosočtverci. Mezilehlá hvězdicová pole a středy čtverců akcentují bohaté plastické zlacené rozety v malovaných 
kruhových terčích, na podkladu bohatě barevné renesanční grotesky. Také kosočtverečná pole s plasticky 
orámovanými kosočtvercovými středy zdobí uprostřed menší červeno-modro-zlaté rozety na modrém podkladu. 
Celková barevnost využívá celou škálu základních barev (červená, modrá, žlutá, zelená) se zlatými akcenty. Římsa 
stropu i ploché rámy kazet jsou mramorovány v těchto tónech.
KP/3.19/01 – kamenický prvek – ostění krbu
Zaslepenou pravoúhlou niku krbu rámuje pískovcové ostění výškově obdélného tvaru s přetínavou profilací a rovnou 
nadpražní římsou. Profilace, která se v rozích a nad soklem pravoúhle protíná, se dělí nad překladem do vnějšího 
pravoúhlého rámu a vnitřního sedlového tvaru, blížícímu se oslímu hřbetu, které se ve vrcholu opět přetínají. 
Pole pod vrcholem je zdobeno reliéfem  nejasného významu. V ose překladu, na jeho spodní vyžlabené hraně 
je vysekána kamenická značka v podobě dvojitého, dolů zalomeného kříže. Ostění je povrchově očištěno, pouze 
v nerovnostech ojediněle ulpěly stopy zeleného nátěru. Profilace ostění z vnějšku: šikmý zářez, sima a zešikmený 
ústupek. Profilace římsy: abakus, sima a pásek.
MA/3.19/01 – restaurovaná nástěnná malba
Po obvodu místnosti obíhá podstropní pás ve funkci vlysu pod římsou, navazující na cihlově červenou iluzivní 
architekturu okenních edikul, zakončených římsami. Pás je členěn kruhovými medailony na pole s vegetabilními 
ornamenty.  Iluzivní architektura ve formě edikulových portálů doprovází nejen okenní výklenky, ale i průchod 
do enfilády celým křídlem i protější slepou stěnu. Fragment další, výrazně užší edikuly je dochován také na stěně 
k vestibulu (západní),  kde však není v osové poloze, ale vlevo od středu. Nad úrovní soklu je výmalba propojena 
iluzivním deštěním stěn, členěným hranolovými pilířky s koulemi na pole s vykrajovanými štítovými nástavci, 

3.19

2. patrovýchodní

M 1 : 100

STAVEBNĚHISTORICKÝ PRŮZKUM ZÁMKU PARDUBICE ČP. 1 PASPORT MÍSTNOSTÍ

 KŘÍDLO: 

F. R. VÁCLAVÍK - B. ŠEDA s.r.o. 2015-2016

MÍSTNOST Č. 

PODLAŽÍ:

197

Stávající funkce: výstavní prostor – numismatická expozice
Dispoziční vztah k celku: Místnost na šířku obytného traktu 
východního křídla, uprostřed mezi sálem 3.22, do něhož nevede 
přímý vstup a menší místností 3.17, do níž vede průchod. Hlavní 
vstup do místnosti je od západu z vestibulu 3.18. 
Proporce dělení: Čtvercový vysoký sálový prostor 
s reprezentativním dřevěným renesančním kazetovým stropem, 
osvětlený od východu (od města) dvěma okny v prostorných 
výklencích.   
Podlaha: Celoplošná kobercová krytina.
Stěny:
Severní stěna: Podélně obdélná severní mezitraktová příčka 
mezi dvěma sály, bez otvorů, shora vymezená konzolovou 
římsou stropu. Fragmenty nástěnných maleb MA/3.18/01 

zachovány pod stropem, v pásu nad soklem po pravé straně stěny (související drobný fragment i vlevo v koutě) a 
uprostřed stěny proti průchodu (architektonický fragment).
Východní stěna: Podélná východní obvodová stěna k zámeckému příkopu, pravidelně členěná dvěma vysokými a 
širokými segmentovými okenními výklenky bez parapetů, s vloženými vysokými čtyřkřídlými okny typu O/3.18/. Na 
stěnách zachována souvisle výmalba MA/3.18/01, nezasahující do okenních výklenků.
Jižní stěna: Podélně obdélná jižní mezitraktová zeď, uprostřed prolomená segmentovým průchodem s úzce 
okosenými hranami, špaletou rozevřenou do sousední místnosti. Fragmenty výmalby dochovány v jeho okolí, i 
v celém rozsahu stěny.
Západní stěna: Podélně obdélná mezitraktová zeď podél vestibulu,  v níž je vpravo od osy umístěn pravoúhlý 
segmentově zaklenutý dveřní výklenek s dvoukřídlovými výplňovými dveřmi D/3.18/. Vpravo v rohu je umístěn 
zaslepený krb s kamenným přetínavým ostěním a rovnou římsou KP/3.18/01.  Na stěně dochovány fragmenty 
restaurované výmalby MA/3.18/01.
Strop: Restaurovaný dřevěný kazetový strop P/3.19/1.
Povrchy: Stěny mají vápenné, hladké (kletované) omítky s lehce nerovným povrchem, s původní výmalbou 
zachovanou v poměrně velkých plochách. Zbylé povrchy jsou zarovnané, hladké, opatřené bílým nátěrem. Kamenné 
ostění krbu bylo očištěno od povrchových úprav, místy ve škvírách ulpěly zbytky zelené barvy.

Hodnotné detaily a prvky:
P/3.19/1 – kazetový strop
Restaurovaný dřevěný kazetový strop, zdola podtržený dřevěnou konzolkovou římsou. Složitý pravidelný 
geometrický ornament stropu je tvořen 3x3 velkými čtvercovými kazetami, propojenými v osách stran menšími 
kosočtverci. Mezilehlá hvězdicová pole a středy čtverců akcentují bohaté plastické zlacené rozety v malovaných 
kruhových terčích, na podkladu bohatě barevné renesanční grotesky. Také kosočtverečná pole s plasticky 
orámovanými kosočtvercovými středy zdobí uprostřed menší červeno-modro-zlaté rozety na modrém podkladu. 
Celková barevnost využívá celou škálu základních barev (červená, modrá, žlutá, zelená) se zlatými akcenty. Římsa 
stropu i ploché rámy kazet jsou mramorovány v těchto tónech.
KP/3.19/01 – kamenický prvek – ostění krbu
Zaslepenou pravoúhlou niku krbu rámuje pískovcové ostění výškově obdélného tvaru s přetínavou profilací a rovnou 
nadpražní římsou. Profilace, která se v rozích a nad soklem pravoúhle protíná, se dělí nad překladem do vnějšího 
pravoúhlého rámu a vnitřního sedlového tvaru, blížícímu se oslímu hřbetu, které se ve vrcholu opět přetínají. 
Pole pod vrcholem je zdobeno reliéfem  nejasného významu. V ose překladu, na jeho spodní vyžlabené hraně 
je vysekána kamenická značka v podobě dvojitého, dolů zalomeného kříže. Ostění je povrchově očištěno, pouze 
v nerovnostech ojediněle ulpěly stopy zeleného nátěru. Profilace ostění z vnějšku: šikmý zářez, sima a zešikmený 
ústupek. Profilace římsy: abakus, sima a pásek.
MA/3.19/01 – restaurovaná nástěnná malba
Po obvodu místnosti obíhá podstropní pás ve funkci vlysu pod římsou, navazující na cihlově červenou iluzivní 
architekturu okenních edikul, zakončených římsami. Pás je členěn kruhovými medailony na pole s vegetabilními 
ornamenty.  Iluzivní architektura ve formě edikulových portálů doprovází nejen okenní výklenky, ale i průchod 
do enfilády celým křídlem i protější slepou stěnu. Fragment další, výrazně užší edikuly je dochován také na stěně 
k vestibulu (západní),  kde však není v osové poloze, ale vlevo od středu. Nad úrovní soklu je výmalba propojena 
iluzivním deštěním stěn, členěným hranolovými pilířky s koulemi na pole s vykrajovanými štítovými nástavci, 

3.19

2. patrovýchodní

Obrazová příloha
Fotografie stávajícího stavu

D.1.1.c-09.31Zámek Pardubice - využi  a obnova zámeckých exteriérů a interiérů č. p. 1 a č. p. 2
KNIHA NÁSTĚNNÝCH MALEB 3.

ČÁST



GSPublisherVersion 0.0.100.11

M1-3.05
MA/3.17/2
podstropní nástěnná mlaba v pásu
ponechání bez zásahu (viz technologický předpis 2.I)
3.NP
1-3.17
cca 1600x400

původní; architektonicky hodnotný
mírně poškozený; restaurovaný prvek

restaurovaná nástěnná malba; dekora vní ornamentální pás převažující zelené barvy pod stropem po
obvodu místnos  vyjma jedné stěny

Obecné
ID prvku
Jiné označení
Název prvku
Opatření
Podlaží
Umístění
Rozměry [mm] (d x v)

Stávající stav
Zhodnodcení
Stav

Popis prvku

M 1 : 100

STAVEBNĚHISTORICKÝ PRŮZKUM ZÁMKU PARDUBICE ČP. 1 PASPORT MÍSTNOSTÍ

 KŘÍDLO: 

F. R. VÁCLAVÍK - B. ŠEDA s.r.o. 2015-2016

MÍSTNOST Č. 

PODLAŽÍ:

195

Stávající funkce: výstavní prostor – numismatická expozice

Dispoziční vztah k celku: Menší místnost na východní straně 
středního traktu východního křídla. Je přístupná z vestibulu přes 
předsíň 3.16 a dále průchozí do místností 3.15 a 3.19.

Proporce dělení: Lehce obdélná plochostropá místnost se za-
obleným rozšířením k východu.

Podlaha: Celoplošná kobercová krytina.

Stěny: Po obvodu pod stropem místnosti obíhá pás malby 
MA/3.15/01, kromě stěny 4 (příčky k předsíni).

Severní stěna: Lehce podélně obdélná půdorysně zalomená příč-
ná mezitraktová zeď. Vlevo při nároží široce rozevřený segmen-
tový dveřní výklenek s nárožím vyžlabeným od záklenku do výše 

soklu. Na něj navazuje malba MA/3.17/02.

Východní stěna: Výškově obdélná východní obvodová zeď. Po levé straně je vyzděn vysoký a široký segmentový oken-
ní výklenek s rozevřenými špaletami. Na něj navazuje malba MA/3.17/02.

V zazdívce výklenku vloženo vysoké čtyřkřídlé dvojité okno, typu O/3.12/.

Jižní stěna: Lehce podélně obdélná, půdorysně zalomená příčná mezitraktová zeď, vpravo téměř v koutě umístěn 
široce rozevřený segmentový dveřní výklenek průchodu do místnosti 3.15.  Otvor rámuje iluzivní architektura ediku-
lového portálu MA/3.17/01.

Západní stěna: výškově obdélná mezitraktová příčka bez dekorativní výmalby. Zcela vpravo při stěně umístěny dveře 
typu D/3.12/s kuželkovými závěsy a recentní mosaznou klikou.

Klenba, strop: Plochý omítaný podhled, lemovaný recentní ozdobnou dřevěnou lištou.

Povrchy: Vápenné omítky s hlazeným nerovným povrchem, opatřené restaurovanými nástěnnými malbami ve dvou 
vrstvách MA/3.17/1 (podstropní pás po obvodu místnosti, vyjma příčky k předsíni, zřejmě s šablonovými ornamenty) 
a MA/3.17/2 (fragmenty iluzivní architektury v podobě edikul rámujících okenní a dveřní otvory vyjma dveří v příčce.

Hodnotné detaily a prvky:

MA/3.17/01 – restaurovaná nástěnná malba - iluzivní architektura -  vrstva dochovaná ve fragmentech:

Malovaný portál na stěně 1, zevně rámující průchod do místnosti 3.19. Cihlově červená pilířová edikula s obdélným 
vlysem, rovnou římsou a trojúhelným frontonem s oválnými průzory, zdobený koulemi.

Cihlově červená pilířová edikula kolem okenního výklenku stěny 2, s rovnou římsou zdobenou po straně koulemi a 
uprostřed vrcholovým barevným ornamentem.

Cihlově červená pilířová edikula na stěně 3, zevně rámující průchod do místnosti 3.15. Na rovnou římsu zdobenou 
koulí na podstavci nasedá odsazený trojúhelný vzdušný nástavec s kruhovými průzory a koulí ve vrcholu. Po bocích 
navazují bělavé voluty.

MA/3.17/02 – restaurovaná nástěnná malba – dekorativní ornamentální pás převažující zelené barvy pod stropem po 
obvodu místnosti, vyjma stěny 4.

3.17

2. patrovýchodní

M 1 : 100

STAVEBNĚHISTORICKÝ PRŮZKUM ZÁMKU PARDUBICE ČP. 1 PASPORT MÍSTNOSTÍ

 KŘÍDLO: 

F. R. VÁCLAVÍK - B. ŠEDA s.r.o. 2015-2016

MÍSTNOST Č. 

PODLAŽÍ:

195

Stávající funkce: výstavní prostor – numismatická expozice

Dispoziční vztah k celku: Menší místnost na východní straně 
středního traktu východního křídla. Je přístupná z vestibulu přes 
předsíň 3.16 a dále průchozí do místností 3.15 a 3.19.

Proporce dělení: Lehce obdélná plochostropá místnost se za-
obleným rozšířením k východu.

Podlaha: Celoplošná kobercová krytina.

Stěny: Po obvodu pod stropem místnosti obíhá pás malby 
MA/3.15/01, kromě stěny 4 (příčky k předsíni).

Severní stěna: Lehce podélně obdélná půdorysně zalomená příč-
ná mezitraktová zeď. Vlevo při nároží široce rozevřený segmen-
tový dveřní výklenek s nárožím vyžlabeným od záklenku do výše 

soklu. Na něj navazuje malba MA/3.17/02.

Východní stěna: Výškově obdélná východní obvodová zeď. Po levé straně je vyzděn vysoký a široký segmentový oken-
ní výklenek s rozevřenými špaletami. Na něj navazuje malba MA/3.17/02.

V zazdívce výklenku vloženo vysoké čtyřkřídlé dvojité okno, typu O/3.12/.

Jižní stěna: Lehce podélně obdélná, půdorysně zalomená příčná mezitraktová zeď, vpravo téměř v koutě umístěn 
široce rozevřený segmentový dveřní výklenek průchodu do místnosti 3.15.  Otvor rámuje iluzivní architektura ediku-
lového portálu MA/3.17/01.

Západní stěna: výškově obdélná mezitraktová příčka bez dekorativní výmalby. Zcela vpravo při stěně umístěny dveře 
typu D/3.12/s kuželkovými závěsy a recentní mosaznou klikou.

Klenba, strop: Plochý omítaný podhled, lemovaný recentní ozdobnou dřevěnou lištou.

Povrchy: Vápenné omítky s hlazeným nerovným povrchem, opatřené restaurovanými nástěnnými malbami ve dvou 
vrstvách MA/3.17/1 (podstropní pás po obvodu místnosti, vyjma příčky k předsíni, zřejmě s šablonovými ornamenty) 
a MA/3.17/2 (fragmenty iluzivní architektury v podobě edikul rámujících okenní a dveřní otvory vyjma dveří v příčce.

Hodnotné detaily a prvky:

MA/3.17/01 – restaurovaná nástěnná malba - iluzivní architektura -  vrstva dochovaná ve fragmentech:

Malovaný portál na stěně 1, zevně rámující průchod do místnosti 3.19. Cihlově červená pilířová edikula s obdélným 
vlysem, rovnou římsou a trojúhelným frontonem s oválnými průzory, zdobený koulemi.

Cihlově červená pilířová edikula kolem okenního výklenku stěny 2, s rovnou římsou zdobenou po straně koulemi a 
uprostřed vrcholovým barevným ornamentem.

Cihlově červená pilířová edikula na stěně 3, zevně rámující průchod do místnosti 3.15. Na rovnou římsu zdobenou 
koulí na podstavci nasedá odsazený trojúhelný vzdušný nástavec s kruhovými průzory a koulí ve vrcholu. Po bocích 
navazují bělavé voluty.

MA/3.17/02 – restaurovaná nástěnná malba – dekorativní ornamentální pás převažující zelené barvy pod stropem po 
obvodu místnosti, vyjma stěny 4.

3.17

2. patrovýchodní

Obrazová příloha
Fotografie stávajícího stavu

D.1.1.c-09.32Zámek Pardubice - využi  a obnova zámeckých exteriérů a interiérů č. p. 1 a č. p. 2
KNIHA NÁSTĚNNÝCH MALEB 3.

ČÁST



GSPublisherVersion 0.0.100.11

M1-3.06
MA/3.17/1
nástěnné malby nad průchody
ponechání bez zásahu (viz technologický předpis 2.I)
3.NP
1-3.17
cca 2100x3500; 2100x3000

původní; architektonicky hodnotný
mírně poškozený; restaurovaný prvek

restaurovaná nástěnná malba; iluzivní architektura v podobě edikul rámující okenní a dvěřní otvory;
malovaný portál rámující průchod do 1-3.19 cihlově červené barvy, pilířová edikula s obdélným
vlysem, rovnou římsou a trojúhelným frontonem s oválnými průzory, zdobenými koulemi;cihlově
červená pilířová edikula rámující průchod do 1-3.15, na rovnou římsu zdobenou koulí nasedá odsazený
vzdušný trojúhelný nástavec s kruhovými průzory a koulí ve vrcholu

Obecné
ID prvku
Jiné označení
Název prvku
Opatření
Podlaží
Umístění
Rozměry [mm] (d x v)

Stávající stav
Zhodnodcení
Stav

Popis prvku

M 1 : 100

STAVEBNĚHISTORICKÝ PRŮZKUM ZÁMKU PARDUBICE ČP. 1 PASPORT MÍSTNOSTÍ

 KŘÍDLO: 

F. R. VÁCLAVÍK - B. ŠEDA s.r.o. 2015-2016

MÍSTNOST Č. 

PODLAŽÍ:

195

Stávající funkce: výstavní prostor – numismatická expozice

Dispoziční vztah k celku: Menší místnost na východní straně 
středního traktu východního křídla. Je přístupná z vestibulu přes 
předsíň 3.16 a dále průchozí do místností 3.15 a 3.19.

Proporce dělení: Lehce obdélná plochostropá místnost se za-
obleným rozšířením k východu.

Podlaha: Celoplošná kobercová krytina.

Stěny: Po obvodu pod stropem místnosti obíhá pás malby 
MA/3.15/01, kromě stěny 4 (příčky k předsíni).

Severní stěna: Lehce podélně obdélná půdorysně zalomená příč-
ná mezitraktová zeď. Vlevo při nároží široce rozevřený segmen-
tový dveřní výklenek s nárožím vyžlabeným od záklenku do výše 

soklu. Na něj navazuje malba MA/3.17/02.

Východní stěna: Výškově obdélná východní obvodová zeď. Po levé straně je vyzděn vysoký a široký segmentový oken-
ní výklenek s rozevřenými špaletami. Na něj navazuje malba MA/3.17/02.

V zazdívce výklenku vloženo vysoké čtyřkřídlé dvojité okno, typu O/3.12/.

Jižní stěna: Lehce podélně obdélná, půdorysně zalomená příčná mezitraktová zeď, vpravo téměř v koutě umístěn 
široce rozevřený segmentový dveřní výklenek průchodu do místnosti 3.15.  Otvor rámuje iluzivní architektura ediku-
lového portálu MA/3.17/01.

Západní stěna: výškově obdélná mezitraktová příčka bez dekorativní výmalby. Zcela vpravo při stěně umístěny dveře 
typu D/3.12/s kuželkovými závěsy a recentní mosaznou klikou.

Klenba, strop: Plochý omítaný podhled, lemovaný recentní ozdobnou dřevěnou lištou.

Povrchy: Vápenné omítky s hlazeným nerovným povrchem, opatřené restaurovanými nástěnnými malbami ve dvou 
vrstvách MA/3.17/1 (podstropní pás po obvodu místnosti, vyjma příčky k předsíni, zřejmě s šablonovými ornamenty) 
a MA/3.17/2 (fragmenty iluzivní architektury v podobě edikul rámujících okenní a dveřní otvory vyjma dveří v příčce.

Hodnotné detaily a prvky:

MA/3.17/01 – restaurovaná nástěnná malba - iluzivní architektura -  vrstva dochovaná ve fragmentech:

Malovaný portál na stěně 1, zevně rámující průchod do místnosti 3.19. Cihlově červená pilířová edikula s obdélným 
vlysem, rovnou římsou a trojúhelným frontonem s oválnými průzory, zdobený koulemi.

Cihlově červená pilířová edikula kolem okenního výklenku stěny 2, s rovnou římsou zdobenou po straně koulemi a 
uprostřed vrcholovým barevným ornamentem.

Cihlově červená pilířová edikula na stěně 3, zevně rámující průchod do místnosti 3.15. Na rovnou římsu zdobenou 
koulí na podstavci nasedá odsazený trojúhelný vzdušný nástavec s kruhovými průzory a koulí ve vrcholu. Po bocích 
navazují bělavé voluty.

MA/3.17/02 – restaurovaná nástěnná malba – dekorativní ornamentální pás převažující zelené barvy pod stropem po 
obvodu místnosti, vyjma stěny 4.

3.17

2. patrovýchodní

M 1 : 100

STAVEBNĚHISTORICKÝ PRŮZKUM ZÁMKU PARDUBICE ČP. 1 PASPORT MÍSTNOSTÍ

 KŘÍDLO: 

F. R. VÁCLAVÍK - B. ŠEDA s.r.o. 2015-2016

MÍSTNOST Č. 

PODLAŽÍ:

195

Stávající funkce: výstavní prostor – numismatická expozice

Dispoziční vztah k celku: Menší místnost na východní straně 
středního traktu východního křídla. Je přístupná z vestibulu přes 
předsíň 3.16 a dále průchozí do místností 3.15 a 3.19.

Proporce dělení: Lehce obdélná plochostropá místnost se za-
obleným rozšířením k východu.

Podlaha: Celoplošná kobercová krytina.

Stěny: Po obvodu pod stropem místnosti obíhá pás malby 
MA/3.15/01, kromě stěny 4 (příčky k předsíni).

Severní stěna: Lehce podélně obdélná půdorysně zalomená příč-
ná mezitraktová zeď. Vlevo při nároží široce rozevřený segmen-
tový dveřní výklenek s nárožím vyžlabeným od záklenku do výše 

soklu. Na něj navazuje malba MA/3.17/02.

Východní stěna: Výškově obdélná východní obvodová zeď. Po levé straně je vyzděn vysoký a široký segmentový oken-
ní výklenek s rozevřenými špaletami. Na něj navazuje malba MA/3.17/02.

V zazdívce výklenku vloženo vysoké čtyřkřídlé dvojité okno, typu O/3.12/.

Jižní stěna: Lehce podélně obdélná, půdorysně zalomená příčná mezitraktová zeď, vpravo téměř v koutě umístěn 
široce rozevřený segmentový dveřní výklenek průchodu do místnosti 3.15.  Otvor rámuje iluzivní architektura ediku-
lového portálu MA/3.17/01.

Západní stěna: výškově obdélná mezitraktová příčka bez dekorativní výmalby. Zcela vpravo při stěně umístěny dveře 
typu D/3.12/s kuželkovými závěsy a recentní mosaznou klikou.

Klenba, strop: Plochý omítaný podhled, lemovaný recentní ozdobnou dřevěnou lištou.

Povrchy: Vápenné omítky s hlazeným nerovným povrchem, opatřené restaurovanými nástěnnými malbami ve dvou 
vrstvách MA/3.17/1 (podstropní pás po obvodu místnosti, vyjma příčky k předsíni, zřejmě s šablonovými ornamenty) 
a MA/3.17/2 (fragmenty iluzivní architektury v podobě edikul rámujících okenní a dveřní otvory vyjma dveří v příčce.

Hodnotné detaily a prvky:

MA/3.17/01 – restaurovaná nástěnná malba - iluzivní architektura -  vrstva dochovaná ve fragmentech:

Malovaný portál na stěně 1, zevně rámující průchod do místnosti 3.19. Cihlově červená pilířová edikula s obdélným 
vlysem, rovnou římsou a trojúhelným frontonem s oválnými průzory, zdobený koulemi.

Cihlově červená pilířová edikula kolem okenního výklenku stěny 2, s rovnou římsou zdobenou po straně koulemi a 
uprostřed vrcholovým barevným ornamentem.

Cihlově červená pilířová edikula na stěně 3, zevně rámující průchod do místnosti 3.15. Na rovnou římsu zdobenou 
koulí na podstavci nasedá odsazený trojúhelný vzdušný nástavec s kruhovými průzory a koulí ve vrcholu. Po bocích 
navazují bělavé voluty.

MA/3.17/02 – restaurovaná nástěnná malba – dekorativní ornamentální pás převažující zelené barvy pod stropem po 
obvodu místnosti, vyjma stěny 4.

3.17

2. patrovýchodní

Obrazová příloha
Fotografie stávajícího stavu

D.1.1.c-09.33Zámek Pardubice - využi  a obnova zámeckých exteriérů a interiérů č. p. 1 a č. p. 2
KNIHA NÁSTĚNNÝCH MALEB 3.

ČÁST



GSPublisherVersion 0.0.100.11

M1-3.07
MA/3.15/1
podstropní nástěnná mlaba v pásu
ponechání bez zásahu (viz technologický předpis 2.I)
3.NP
1-3.15
cca 2700x300

původní; architektonicky hodnotný
mírně poškozený; fragment

restaurovaná nástěnná malba; dekora vní ornamentální pás pod stropem po obvodu místnos  vyjma
koutku s výklenkem; pás dělený na dlouhá pole s mezilehlými drobnými žlutými obdélníkovými poli

Obecné
ID prvku
Jiné označení
Název prvku
Opatření
Podlaží
Umístění
Rozměry [mm] (d x v)

Stávající stav
Zhodnodcení
Stav

Popis prvku

M 1 : 100

STAVEBNĚHISTORICKÝ PRŮZKUM ZÁMKU PARDUBICE ČP. 1 PASPORT MÍSTNOSTÍ

 KŘÍDLO: 

F. R. VÁCLAVÍK - B. ŠEDA s.r.o. 2015-2016

MÍSTNOST Č. 

PODLAŽÍ:

193

Stávající funkce: výstavní prostor – numismatická expozice

Dispoziční vztah k celku: mezilehlá místnost východního křídla, 
přístupná od jihu z koncové místnosti 3.12 a od severu z místnosti 
3.17. Na západě navazuje jižní křídlo s dveřmi do místnosti 3.11.

Proporce dělení: Téměř čtvercová plochostropá místnost, osvět-
lená od východu dvěma okny, na západě rozšířená o široký klenu-
tý výklenek.

Podlaha: Plošně zakryta kobercovou krytinou.

Stěny: 

Severní stěna: Podélně obdélná mezitraktová zeď, uprostřed se 
segmentovým průchodem, špaletovaným opačně, ve směru do 
místnosti 3.17. Na výklenek reaguje restaurovaná nástěnná mal-

ba MA /3.15/02 dochovaná nad záklenkem, pod stropem pokračuje pás malby MA/3.15/01.

Východní stěna: Podélně obdélná  jižní obvodová zeď, pravidelně členěná dvěma rovnoměrně rozmístěnými širo-
kými segmentovými okenními výklenky bez parapetů, s pravoúhlými špaletami. V nich jsou vložena vysoká obdélná 
čtyřkřídlá špaletová okna typu O/3.12/. V záklencích oken, špaletách a okolí oken je restaurovaná nástěnná malba 
MA/3.15/02 v podobě iluzívní architektury. 

Jižní stěna: Podélně obdélná mezitraktová příčka, uprostřed dveře D/3.12/01 v oboustranném výplňovém provedení. 
Na vstup reaguje restaurovaná nástěnná malba MA /3.15/02 dochovaná nad záklenkem, pod stropem pokračuje pás 
malby MA/3.15/01.

Západní stěna: Podélně obdélná mezitraktová zeď, mezi jižním a východním křídlem. V levé polovině je prolome-
na vysokým a širokým stěnovým výklenkem, zaklenutým stlačeným pasem. V něm jsou vpravo v koutě umístěny 
dvoukřídlé dveře v dřevěné pravoúhlé obložkové zárubni, v mělkém pravoúhlém výklenku ( asi poč. 20. stol.). Dveřní 
křídla jsou členěna na 2x2 obdélné výplně, horní vyšší. Závěsy a klika recentní. Pravá polovina stěny je uprostřed 
přerušena vystupujícím tělesem dýmníku plochého hranolového tvaru, směrem dolů se lehce rozšiřujícího a zaslepe-
ného nepravidelným segmentovým podklenutím v okosení. Na nároží výklenku je zachována polovina drobné mělké 
segmentové niky. Pod stropem pokračuje pás malby MA/3.15/01, na stěně vedle výklenku je restaurovaný fragment 
MA /3.15/02 představující část pilíře iluzivní edikuly.

Klenba, strop: omítaný podhled, lemovaný recentní dřevěnou obvodovou lištou.

Povrchy: Na spodní části stěn většinou recentně upravené hladké vápenné omítky v horních partiích hladké omítky 
s restaurovanými nástěnnými malbami patrně ve dvou vrstvách.

Hodnotné detaily a prvky:

MA/3.15/01 – restaurovaná nástěnná malba – dekorativní ornamentální pás pod stropem po obvodu místnosti, vy-
jma jz. koutu s výklenkem, dělený na dlouhá pole s mezilehlými drobnými žlutými obdélnými poli.

MA/3.15/02 – restaurovaná nástěnná malba - iluzivní architektura -  vrstva dochovaná ve fragmentech:

Vrcholová část edikuly, reagující na polohu vstupu v severní stěně , s průhledem do záklenku široké konchy se třemi 
kruhovými průzory.

Dvojice vrcholových částí edikul ve dvou barevných a tvarových provedeních (cihlově červená se zelenými doplňky a 
zlato-bílá se zlatavými doplňky) nad záklenky oken východní stěny, včetně ornamentální výmalby v záklencích špalet. 
Na dřímsami edikul je umístěn vždy vrcholový barevný vegetabilní ornament. 

Vrcholová část edikuly reagující na polohu vstupu v jižní stěně, s edikulovým nástavcem znázorňujícím vlys, římsu 
zdobenou po straně dutými koulemi a trojúhelný fronton, s oválnými průzory a vnějším vegetabilním dekorem.

Fragment cihlově červeného pilíře vpravo od širokého výklenku západní stěny.

3.15

2. patrovýchodní

Obrazová příloha
Fotografie stávajícího stavu

D.1.1.c-09.34Zámek Pardubice - využi  a obnova zámeckých exteriérů a interiérů č. p. 1 a č. p. 2
KNIHA NÁSTĚNNÝCH MALEB 3.

ČÁST



GSPublisherVersion 0.0.100.11

M1-3.08
MA/3.15/2
nástěnné malby nad průchody a výklenky
ponechání bez zásahu (viz technologický předpis 2.I)
3.NP
1-3.15
cca 900x500; 1300x1600; 2900x600;2900x600

původní; architektonicky hodnotný
silně poškozený; restaurovaný prvek

restaurovaná nástěnná malba; iluzovní architektura dochovalá ve fragmentech; vrcholová část edikuly
reagující na polohu vstupu v severní stěně, tři kruhové průzory; dvojice vrcholových čás  edikul ve
dvou barevných a tvarových provedení nad záklenky oken, ornamentální výmalba, vrcholový barevný
vegetabilní ornament; vrcholová část edikuly reagující na vstup v v jižní stěně, trojúhelný fronton
zdobený dutými koulemi; fragment cihlově červeného pilíře

Obecné
ID prvku
Jiné označení
Název prvku
Opatření
Podlaží
Umístění
Rozměry [mm] (d x v)

Stávající stav
Zhodnodcení
Stav

Popis prvku

Obrazová příloha
Fotografie stávajícího stavu

D.1.1.c-09.35Zámek Pardubice - využi  a obnova zámeckých exteriérů a interiérů č. p. 1 a č. p. 2
KNIHA NÁSTĚNNÝCH MALEB 3.

ČÁST



GSPublisherVersion 0.0.100.11

M1-3.09
MA/3.12/1
podstropní nástěnná mlaba v pásu
ponechání bez zásahu (viz technologický předpis 2.I)
3.NP
1-3.12
cca 26200x600

původní; architektonicky hodnotný
mírně poškozený; restaurovaný prvek

restaurovaná nástěnná malba; dekora vní ornamentální pás pod stropem po obvodu místnos

Obecné
ID prvku
Jiné označení
Název prvku
Opatření
Podlaží
Umístění
Rozměry [mm] (d x v)

Stávající stav
Zhodnodcení
Stav

Popis prvku

M 1 : 100

STAVEBNĚHISTORICKÝ PRŮZKUM ZÁMKU PARDUBICE ČP. 1 PASPORT MÍSTNOSTÍ

 KŘÍDLO: 

F. R. VÁCLAVÍK - B. ŠEDA s.r.o. 2015-2016

MÍSTNOST Č. 

PODLAŽÍ:

192

Stávající funkce: učebna

Dispoziční vztah k celku: Koncová jižní místnost východního kříd-
la, obvodově vystupující na nároží. K jihovýchodnímu rohu přilé-
há točité schodiště 3.21 a dále krytý most na valy, k severu vede 
vstup z místnosti 3.15.

Proporce dělení: Úzká obdélná plochostropá místnost, osvětle-
ná od jihu dvěma okny a od východu jedním osově umístěným 
oknem.

Podlaha: Recentní hladká keramická červenohnědá dlažba čtver-
cového formátu v diagonální šachovnicové skladbě.

Severní stěna: Podélně obdélná mezitraktová příčka. Uprostřed 
vstup do 3.15 v mělkém segmentovém výklenku s vloženou dře-

věnou obložkovou zárubní a dvoukřídlými dveřmi P/3.12/01 z 19/20. století. Pod stropem je zachován obvodový pás 
dekorativní malby MA/3.12/1. Nade dveřmi je přerušen částí malované záklenku, náležícího k jiné vrstvě výmalby 
MA/3.12/02.

Východní těna: Výškově obdélná východní obvodová zeď, v ose prolomená širokým segmentovým okenním výklen-
kem s rozevřenými špaletami, bez parapetu. V něm je vysoké obdélné čtyřkřídlé špaletové okno O/3.12/s omítanou 
špaletou, členěné poutcem v horní třetině výšky, dolní křídla členěna vodorovnou příčkou. Vnitřní křídla jsou oteví-
ravá dovnitř, vnější ven. Závěsy kuželkové, rozvora s mosaznou, ozdobně soustruženou kličkou. Dřevěné rámy křídel 
mají na vnitřní straně jednoduchou profilaci. Na výklenek reaguje restaurovaná nástěnná malba MA D/3.12/02 do-
chovaná nad záklenkem, pod stropem pokračuje pás malby MA/3.12/01.

Jižní stěna: Podélně obdélná jižní obvodová zeď, uprostřed velký okenní výklenek shodného typu se stěnou 2, včetně 
typu okna O/3.12/. Na výklenek reaguje restaurovaná nástěnná malba MA D/3.12/02 dochovaná nad záklenkem, pod 
stropem pokračuje pás malby MA/3.12/01. Uprostřed levé části stěny je situován vstup na točité schodiště, s hrub-
ším kamenným ostěním, se stopami běžného opracování. V něm jednokřídlé recentní dveře členěné 2x4 čtvercovými 
výplněmi, s hnědým lazurním nátěrem. V pravé části stěny, téměř v koutě je drobnější segmentový okenní výklenek 
s rozevřenými špaletami a s plným zděným parapetem krytým dřevěnou deskou. V něm je osazeno dvoukřídlé špale-
tové okno O/3.12/.

Západní stěna: Výškově obdélná zeď, zčásti obvodová, bez otvorů. Pod stropem je zachován těžko čitelný narušený  
obvodový pás dekorativní malby MA/3.12/1. Pod ním na stěně asi o 0,5 m níže drobný fragment rostlinného orna-
mentu patrně jiné vrstvy maleb.

Klenba, strop: Recentní rovný omítaný podhled.

Povrchy: Vápenné omítky s hladkým štukovým povrchem a bílým nátěrem, 

Hodnotné detaily a prvky:

MA/3.12/01 – restaurovaná nástěnná malba – dekorativní ornamentální pás pod stropem po obvodu místnosti.

MA /3.12/02 – restaurovaná nástěnná malba – iluzivní architektura -   vrstva dochovaná ve fragmentech: 

vrcholová část edikuly s konchou, reagující na polohu vstupu.

vrcholová část cihlově červené edikuly nad záklenkem východního okna s hlavicemi pilířů a přímou římsou, s postran-
ními koulemi a vrcholovým ornamentem 

poškozená vrcholová část světlé edikuly nad záklenkem jižního okna s hlavicemi pilířů a přímou římsou, s  vrcholovým 
ornamentem 

P/3.12/01- Dvoukřídlé výplňové dveře v profilované obložkové zárubni. Křídla jsou členěna dvěma obdélnými výplně-
mi, horní vyšší, s profilovanými obvodovými lištami a plochou klapačkou, zdobenou dvojitým oblým profilem. Každé 
křídlo nese trojice závěsů se složitými soustruženými kuželkami, klika mosazná, odlévaná.

3.12

2. patrovýchodní

M 1 : 100

STAVEBNĚHISTORICKÝ PRŮZKUM ZÁMKU PARDUBICE ČP. 1 PASPORT MÍSTNOSTÍ

 KŘÍDLO: 

F. R. VÁCLAVÍK - B. ŠEDA s.r.o. 2015-2016

MÍSTNOST Č. 

PODLAŽÍ:

192

Stávající funkce: učebna

Dispoziční vztah k celku: Koncová jižní místnost východního kříd-
la, obvodově vystupující na nároží. K jihovýchodnímu rohu přilé-
há točité schodiště 3.21 a dále krytý most na valy, k severu vede 
vstup z místnosti 3.15.

Proporce dělení: Úzká obdélná plochostropá místnost, osvětle-
ná od jihu dvěma okny a od východu jedním osově umístěným 
oknem.

Podlaha: Recentní hladká keramická červenohnědá dlažba čtver-
cového formátu v diagonální šachovnicové skladbě.

Severní stěna: Podélně obdélná mezitraktová příčka. Uprostřed 
vstup do 3.15 v mělkém segmentovém výklenku s vloženou dře-

věnou obložkovou zárubní a dvoukřídlými dveřmi P/3.12/01 z 19/20. století. Pod stropem je zachován obvodový pás 
dekorativní malby MA/3.12/1. Nade dveřmi je přerušen částí malované záklenku, náležícího k jiné vrstvě výmalby 
MA/3.12/02.

Východní těna: Výškově obdélná východní obvodová zeď, v ose prolomená širokým segmentovým okenním výklen-
kem s rozevřenými špaletami, bez parapetu. V něm je vysoké obdélné čtyřkřídlé špaletové okno O/3.12/s omítanou 
špaletou, členěné poutcem v horní třetině výšky, dolní křídla členěna vodorovnou příčkou. Vnitřní křídla jsou oteví-
ravá dovnitř, vnější ven. Závěsy kuželkové, rozvora s mosaznou, ozdobně soustruženou kličkou. Dřevěné rámy křídel 
mají na vnitřní straně jednoduchou profilaci. Na výklenek reaguje restaurovaná nástěnná malba MA D/3.12/02 do-
chovaná nad záklenkem, pod stropem pokračuje pás malby MA/3.12/01.

Jižní stěna: Podélně obdélná jižní obvodová zeď, uprostřed velký okenní výklenek shodného typu se stěnou 2, včetně 
typu okna O/3.12/. Na výklenek reaguje restaurovaná nástěnná malba MA D/3.12/02 dochovaná nad záklenkem, pod 
stropem pokračuje pás malby MA/3.12/01. Uprostřed levé části stěny je situován vstup na točité schodiště, s hrub-
ším kamenným ostěním, se stopami běžného opracování. V něm jednokřídlé recentní dveře členěné 2x4 čtvercovými 
výplněmi, s hnědým lazurním nátěrem. V pravé části stěny, téměř v koutě je drobnější segmentový okenní výklenek 
s rozevřenými špaletami a s plným zděným parapetem krytým dřevěnou deskou. V něm je osazeno dvoukřídlé špale-
tové okno O/3.12/.

Západní stěna: Výškově obdélná zeď, zčásti obvodová, bez otvorů. Pod stropem je zachován těžko čitelný narušený  
obvodový pás dekorativní malby MA/3.12/1. Pod ním na stěně asi o 0,5 m níže drobný fragment rostlinného orna-
mentu patrně jiné vrstvy maleb.

Klenba, strop: Recentní rovný omítaný podhled.

Povrchy: Vápenné omítky s hladkým štukovým povrchem a bílým nátěrem, 

Hodnotné detaily a prvky:

MA/3.12/01 – restaurovaná nástěnná malba – dekorativní ornamentální pás pod stropem po obvodu místnosti.

MA /3.12/02 – restaurovaná nástěnná malba – iluzivní architektura -   vrstva dochovaná ve fragmentech: 

vrcholová část edikuly s konchou, reagující na polohu vstupu.

vrcholová část cihlově červené edikuly nad záklenkem východního okna s hlavicemi pilířů a přímou římsou, s postran-
ními koulemi a vrcholovým ornamentem 

poškozená vrcholová část světlé edikuly nad záklenkem jižního okna s hlavicemi pilířů a přímou římsou, s  vrcholovým 
ornamentem 

P/3.12/01- Dvoukřídlé výplňové dveře v profilované obložkové zárubni. Křídla jsou členěna dvěma obdélnými výplně-
mi, horní vyšší, s profilovanými obvodovými lištami a plochou klapačkou, zdobenou dvojitým oblým profilem. Každé 
křídlo nese trojice závěsů se složitými soustruženými kuželkami, klika mosazná, odlévaná.

3.12

2. patrovýchodní

Obrazová příloha
Fotografie stávajícího stavu

D.1.1.c-09.36Zámek Pardubice - využi  a obnova zámeckých exteriérů a interiérů č. p. 1 a č. p. 2
KNIHA NÁSTĚNNÝCH MALEB 3.

ČÁST



GSPublisherVersion 0.0.100.11

M1-3.10
MA/3.12/2
nástěnné malby nad průchodem a výklenky
ponechání bez zásahu (viz technologický předpis 2.I)
3.NP
1-3.12
cca 900x500; 2900x500; 2900x500

původní; architektonicky hodnotný
mírně poškozený; restaurovaný prvek

restaurovaná nástěnná malba; iluzivní architektura ve fragmentech; vrcholová část edikuly s kochou
reagující na polohu vstupu; vrcholová část cihlově červené edikuly nad záklenkem východního okna s
hlavicemi pilířů a přímou římsou

Obecné
ID prvku
Jiné označení
Název prvku
Opatření
Podlaží
Umístění
Rozměry [mm] (d x v)

Stávající stav
Zhodnodcení
Stav

Popis prvku

Obrazová příloha
Fotografie stávajícího stavu

D.1.1.c-09.37Zámek Pardubice - využi  a obnova zámeckých exteriérů a interiérů č. p. 1 a č. p. 2
KNIHA NÁSTĚNNÝCH MALEB 3.

ČÁST



GSPublisherVersion 0.0.100.11

M1-3.11
MA/3.18/1
nástěnné malby ve fragmentech
ponechání bez zásahu (viz technologický předpis 2.I)
3.NP
1-3.18
cca 3x 1500x1000

původní; architektonicky hodnotný
mírně poškozený; fragment; restaurovaný prvek

restaurované nástěnné malby ve fragmentech; fragmenty barokní chiaroscurové výmalby nad
dveřními výklenky

Obecné
ID prvku
Jiné označení
Název prvku
Opatření
Podlaží
Umístění
Rozměry [mm] (d x v)

Stávající stav
Zhodnodcení
Stav

Popis prvku

M 1 : 100

STAVEBNĚHISTORICKÝ PRŮZKUM ZÁMKU PARDUBICE ČP. 1 PASPORT MÍSTNOSTÍ

 KŘÍDLO: 

F. R. VÁCLAVÍK - B. ŠEDA s.r.o. 2015-2016

MÍSTNOST Č. 

PODLAŽÍ:

196

Stávající funkce: vestibul (široká chodba)

Dispoziční vztah k celku: Široká spojovací chodba vedoucí podél 
dvorní části východního křídla, průchozí od severu k jihu ze schodi-
šťové haly 3.23 do sálu 3.11 v jižním křídle. Z chodby jsou přístupné 
místnosti východního křídla 3.22, 3.19 a 3.16,  výtah a prostor WC 
3.20b přes předsíňku 3.20a. 

Proporce dělení: podélný nedělený plochostropý prostor.

Podlaha: Recentní keramická dlažba s uměle nerovným „oprýska-
ným“ povrchem, světlé šedobílé barvy, čtvercového formátu, klade-
ná na vazbu. 

Stěny: v celém prostoru jsou použity dveře D/3.18/ obdobného 
typu, historizující konstrukce z přelomu 19/20. století, s původní 
profilovanou klapačkou a obložkovou zárubní profilovanou po ob-

vodu i na vnitřních hranách, s oválnými závěsy s kuželkovým zakončením, buď v původním provedení, případně s výměnou 
deštěných kazet za prosklení, nebo jako historizující repliky, s recentním historizujícím kováním. 

Severní stěna: podélně obdélná mezitraktová příčka, uprostřed s dvoukřídlými recentními prosklenými výplňovými dveřmi 
dělenými na 2x3 pole, v dřevěné zárubni.

Východní stěna: Výrazně podélně obdélná, půdorysně zalamovaná  mezitraktová zeď. Vlevo od osy vystupuje hranolo-
vé těleso (zřejmě komín), na něž navazuje vestavěný výtah s recentní replikou historických dveří.  Vlevo od něj je vstup 
do sálu 3.22 s dvoukřídlými dveřmi zřejmě z přelomu 19/20. století, s nestejnou šířkou křídel, členěné na 2x3 obdélné, 
nově prosklené výplně, s recentním kováním a závěsy s dvěma druhy kuželkového zakončení. Nad nimi je restaurovaný 
fragment barokní chiaroscurové výmalby MA/3.18/1 s dekorativním korunovaným monogramem a okrajovými boltcovými 
ornamenty.Vpravo vedle výtahu je umístěn vstup do předsíňky WC 2.20a, s jednokřídlými, zřejmě historickými dveřmi. 
V pravé polovině stěny, přiléhající k sálu 3.19 je vlevo situováno vystupující ploché zděné zaslepené těleso krbu, zakončené 
rovnou pískovcovou římsou a opatřené reprezentativním pískovcovým ostěním KP/3.18/1. Po jeho pravé straně je umístěn 
vstup do sálu 3.19, s dvoukřídlými výplňovými dveřmi o 2x2 nestejně vysokých obdélných výplních (horní vyšší). Nad nimi 
je zachován opět fragment barokní chiaroscurové ornamentální malby MA/3.18/1 s akantovými rozvilinami. Zcela vpravo 
v koutě vedou shodné dvoukřídlé dveře do místnosti 3.16, nad nimiž je opět zachován fragment barokní chiaroscurové or-
namentální malby MA/3.18/1 s motivem kytice v kartuši lemované boltcovým ornamentem. Jižní stěna: podélně obdélná 
mezitraktová zeď, v níž je vpravo při nádvoří prolomen široký segmentový dveřní výklenek s rozevřenou špaletou, v níž jsou 
v dřevěné zárubni vloženy jednokřídlé dveře, členěné 2x2 nestejnými obdélnými výplněmi na výšku, s recentním proskle-
ním.  Západní stěna: Výrazně podélně obdélná nádvorní obvodová zeď, s pravidelně rozmístěnými 4 okny v mělkých ale 
vysokých segmentových výklencích, pouze pravý má rovný překlad. Levý okenní výklenek je zleva asymetricky zúžen. Okna 
OK/3.18/1 jsou stejného typu a provedení asi z 2.pol.19. století, dvojitá, s vyzděnou špaletou, čtyřkřídlá, s vnějšími křídly 
otevíravými ven a vnitřními dovnitř. Jsou členěna poutcem v horní třetině, spodní křídla ještě vodorovnou příčkou na cel-
kem 2x3 tabule. Mají profilovaný rám, plochou klapačku s obvodovou profilací a kuželkové závěsy. Vlevo v koutě je do stěny 
vložena vysoká obdélná nika s parapetem, do níž je vložena zřejmě elektroskříň.

Klenba, strop: Omítaný plochý podhled, s třemi příčnými stopami trámových překladů.

Povrchy: Vyrovnané, asi recentně přeštukované, hladké, bílý nátěr.

Hodnotné detaily a prvky:

OK/3.18/1 ?????????????????

KP/3.18/1 – kamenický prvek- ostění krbu

Zaslepenou pravoúhlou niku krbu rámuje pískovcové ostění výškově obdélného tvaru s přetínavou profilací a rovnou nad-
pražní římsou, které jej do obou stran výrazně přesahuje, v šířce zděného výstupku. Profilace, která se v rozích a nad soklem 
pravoúhle protíná, se dělí nad překladem do vnějšího pravoúhlého rámu a vnitřního sedlového tvaru, blížícímu se oslímu 
hřbetu, které se ve vrcholu opět přetínají. Pole pod vrcholem je zdobeno reliéfem tvaru sférického trojúhelníku.  Vnitřní 
hrana profilace se kolem nároží půlkruhovým obloukem stáčí směrem dolů. Profilace ostění: šikmý zářez, sima a zešikmený 
ústupek, plochý pás a kyma. Profilace římsy: abakus, ústupek, sima a pásek. Ostění je povrchově očištěno, pouze v nerov-
nostech ojediněle ulpěly stopy světle cihlově červeného nátěru. 

MA/3.18/1 – nástěnná malba: tři restaurované fragmenty barokní chiaroscurové výmalby nad dveřními výklenky – viz 
stěna 2.

3.18

2. patrovýchodní

změnit měřítko
M 1 : 100

STAVEBNĚHISTORICKÝ PRŮZKUM ZÁMKU PARDUBICE ČP. 1 PASPORT MÍSTNOSTÍ

 KŘÍDLO: 

F. R. VÁCLAVÍK - B. ŠEDA s.r.o. 2015-2016

MÍSTNOST Č. 

PODLAŽÍ:

196

Stávající funkce: vestibul (široká chodba)

Dispoziční vztah k celku: Široká spojovací chodba vedoucí podél 
dvorní části východního křídla, průchozí od severu k jihu ze schodi-
šťové haly 3.23 do sálu 3.11 v jižním křídle. Z chodby jsou přístupné 
místnosti východního křídla 3.22, 3.19 a 3.16,  výtah a prostor WC 
3.20b přes předsíňku 3.20a. 

Proporce dělení: podélný nedělený plochostropý prostor.

Podlaha: Recentní keramická dlažba s uměle nerovným „oprýska-
ným“ povrchem, světlé šedobílé barvy, čtvercového formátu, klade-
ná na vazbu. 

Stěny: v celém prostoru jsou použity dveře D/3.18/ obdobného 
typu, historizující konstrukce z přelomu 19/20. století, s původní 
profilovanou klapačkou a obložkovou zárubní profilovanou po ob-

vodu i na vnitřních hranách, s oválnými závěsy s kuželkovým zakončením, buď v původním provedení, případně s výměnou 
deštěných kazet za prosklení, nebo jako historizující repliky, s recentním historizujícím kováním. 

Severní stěna: podélně obdélná mezitraktová příčka, uprostřed s dvoukřídlými recentními prosklenými výplňovými dveřmi 
dělenými na 2x3 pole, v dřevěné zárubni.

Východní stěna: Výrazně podélně obdélná, půdorysně zalamovaná  mezitraktová zeď. Vlevo od osy vystupuje hranolo-
vé těleso (zřejmě komín), na něž navazuje vestavěný výtah s recentní replikou historických dveří.  Vlevo od něj je vstup 
do sálu 3.22 s dvoukřídlými dveřmi zřejmě z přelomu 19/20. století, s nestejnou šířkou křídel, členěné na 2x3 obdélné, 
nově prosklené výplně, s recentním kováním a závěsy s dvěma druhy kuželkového zakončení. Nad nimi je restaurovaný 
fragment barokní chiaroscurové výmalby MA/3.18/1 s dekorativním korunovaným monogramem a okrajovými boltcovými 
ornamenty.Vpravo vedle výtahu je umístěn vstup do předsíňky WC 2.20a, s jednokřídlými, zřejmě historickými dveřmi. 
V pravé polovině stěny, přiléhající k sálu 3.19 je vlevo situováno vystupující ploché zděné zaslepené těleso krbu, zakončené 
rovnou pískovcovou římsou a opatřené reprezentativním pískovcovým ostěním KP/3.18/1. Po jeho pravé straně je umístěn 
vstup do sálu 3.19, s dvoukřídlými výplňovými dveřmi o 2x2 nestejně vysokých obdélných výplních (horní vyšší). Nad nimi 
je zachován opět fragment barokní chiaroscurové ornamentální malby MA/3.18/1 s akantovými rozvilinami. Zcela vpravo 
v koutě vedou shodné dvoukřídlé dveře do místnosti 3.16, nad nimiž je opět zachován fragment barokní chiaroscurové or-
namentální malby MA/3.18/1 s motivem kytice v kartuši lemované boltcovým ornamentem. Jižní stěna: podélně obdélná 
mezitraktová zeď, v níž je vpravo při nádvoří prolomen široký segmentový dveřní výklenek s rozevřenou špaletou, v níž jsou 
v dřevěné zárubni vloženy jednokřídlé dveře, členěné 2x2 nestejnými obdélnými výplněmi na výšku, s recentním proskle-
ním.  Západní stěna: Výrazně podélně obdélná nádvorní obvodová zeď, s pravidelně rozmístěnými 4 okny v mělkých ale 
vysokých segmentových výklencích, pouze pravý má rovný překlad. Levý okenní výklenek je zleva asymetricky zúžen. Okna 
OK/3.18/1 jsou stejného typu a provedení asi z 2.pol.19. století, dvojitá, s vyzděnou špaletou, čtyřkřídlá, s vnějšími křídly 
otevíravými ven a vnitřními dovnitř. Jsou členěna poutcem v horní třetině, spodní křídla ještě vodorovnou příčkou na cel-
kem 2x3 tabule. Mají profilovaný rám, plochou klapačku s obvodovou profilací a kuželkové závěsy. Vlevo v koutě je do stěny 
vložena vysoká obdélná nika s parapetem, do níž je vložena zřejmě elektroskříň.

Klenba, strop: Omítaný plochý podhled, s třemi příčnými stopami trámových překladů.

Povrchy: Vyrovnané, asi recentně přeštukované, hladké, bílý nátěr.

Hodnotné detaily a prvky:

OK/3.18/1 ?????????????????

KP/3.18/1 – kamenický prvek- ostění krbu

Zaslepenou pravoúhlou niku krbu rámuje pískovcové ostění výškově obdélného tvaru s přetínavou profilací a rovnou nad-
pražní římsou, které jej do obou stran výrazně přesahuje, v šířce zděného výstupku. Profilace, která se v rozích a nad soklem 
pravoúhle protíná, se dělí nad překladem do vnějšího pravoúhlého rámu a vnitřního sedlového tvaru, blížícímu se oslímu 
hřbetu, které se ve vrcholu opět přetínají. Pole pod vrcholem je zdobeno reliéfem tvaru sférického trojúhelníku.  Vnitřní 
hrana profilace se kolem nároží půlkruhovým obloukem stáčí směrem dolů. Profilace ostění: šikmý zářez, sima a zešikmený 
ústupek, plochý pás a kyma. Profilace římsy: abakus, ústupek, sima a pásek. Ostění je povrchově očištěno, pouze v nerov-
nostech ojediněle ulpěly stopy světle cihlově červeného nátěru. 

MA/3.18/1 – nástěnná malba: tři restaurované fragmenty barokní chiaroscurové výmalby nad dveřními výklenky – viz 
stěna 2.

3.18

2. patrovýchodní

změnit měřítko

Obrazová příloha
Fotografie stávajícího stavu

D.1.1.c-09.38Zámek Pardubice - využi  a obnova zámeckých exteriérů a interiérů č. p. 1 a č. p. 2
KNIHA NÁSTĚNNÝCH MALEB 3.

ČÁST


	D.1.1.c-09 Kniha_maleb
	D.1.1.c-09 _rozpiska
	D.1.1.c-09 _obsah
	D.1.1.c-09.01 1
	D.1.1.c-09.02 1
	D.1.1.c-09.03 2
	D.1.1.c-09.04 2
	D.1.1.c-09.05 3
	D.1.1.c-09.06 3
	D.1.1.c-09.07 3
	D.1.1.c-09.08 3
	D.1.1.c-09.09 3
	D.1.1.c-09.10 3
	D.1.1.c-09.11 3
	D.1.1.c-09.12 3
	D.1.1.c-09.13 3
	D.1.1.c-09.14 3
	D.1.1.c-09.15 3
	D.1.1.c-09.16 3
	D.1.1.c-09.17 3
	D.1.1.c-09.18 3
	D.1.1.c-09.19 3
	D.1.1.c-09.20 3
	D.1.1.c-09.21 3
	D.1.1.c-09.22 3
	D.1.1.c-09.23 3
	D.1.1.c-09.24 3
	D.1.1.c-09.25 3
	D.1.1.c-09.26 3
	D.1.1.c-09.27 3
	D.1.1.c-09.28 3
	D.1.1.c-09.29 3
	D.1.1.c-09.30 3
	D.1.1.c-09.31 3
	D.1.1.c-09.32 3
	D.1.1.c-09.33 3
	D.1.1.c-09.34 3
	D.1.1.c-09.35 3
	D.1.1.c-09.36 3
	D.1.1.c-09.37 3
	D.1.1.c-09.38 3


